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turėtų pradėti ruoštis minėji
mui 300 metų sukaktuvių nuo 
atvykimo pirmųjų mūsų tautie
čių į šį kontinentą. Kitoje "San 
daros" vietoje rasite dokumen- 
ialinių įrodymų, jog lietuviai
pradėjo imigruoti į Šiaurinę 
Amerika apie vidurį 17-to šimt
mečio.

New Amsterdamo (dabartinio 
New Yorko) gubernatorius. Ro
landas Peter Stuyvesant (1592- 1 
1672) specialiu laišku kvietė 
lietuvius ir prūsus atvykti ir 
apsigyventi-, dabartinėj-- New 
Yorko valstijoj. Transportu rū- Į 
pintis jis įgaliavo Dutch West 
Indies kompanija. Lietuvių iš- 
tikro atvyko ir jie buvo užėmę • 
gana žymias vietas.
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Todėl nereikėtų praleisti pro
gos paminėti tą trijų šimtų me
tu jubilieju. Tegul ir amerikie- j 
cių visuomene žino jog lietuviai 
pradėjo keliauti į Ameriką daug 
anksčiau, negu Chicagoje įsi
steigė _ "stock-yardai",__ arba 
Pennsylvanijoj išbujojo anglies Į 
kasyklos.

Kada nors, netolimoj ateity, 
tą jubiliejų vertėtų paminėti. 
Kokioj formoj ir kuriose aplin
kybėse, tegul išsprendžia mūsų 
visuomenės atstovai.
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Ukrainiečių organizacijos ar

timiausioj ateityje įsteigs nuo
latinį savo biurą Washingione. 
D. C. Iš čia jie informuos J. 
vyriausybę ir spaudą apie įvy
kius jų krašte ir stengsis rasti 
pritarimo atstatymui laisvos 
Ukrainos? Šio biuro priešakyje 
stovės Eugenijus Skotzko.

Panašų centrą Washingtone 
jau per dešimti metų turi ven
grai. Kiek vėliau įsikūrė lenkai, 
čekai ir kiti. Mūsiškiai gi, tai 
yra Amerikos Lietuvių Taryba 
neturi pastovios "ambasados" 
krašto sostinėje. Pastaroji tik
retkarčiais aplankoma tarybos 
atstovų, ir tai tik dideliais pro- ' 
tarpiais.
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Amerikiečių mokslininkai da 

bar laužo galvas kaip išrišti la
bai gudrią ir praktišką proble
ma — panaudojimą saulės kar
ščio namų apšildymui žiemos 
metu. Šių tyrinėjimų centras 
yra Massachusetts Institute of 
Technology. Inžinieriai ir ar- I 
chitektai dar nerado patenki- į 
nančio atsakymo, tačiau bandy
mų reikalams jau yra pastatyti 
keli namai, kurie šiluma pagau 
na iš saulės ir didžiuose žiemos 
šalčiuose.

Bet tokie vieno buto namai 
kainuoja 525,000. Todėl ir šiais 
brangenybių laikais ne kiek
vienam jie bus prieinami.
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Vilniuje leidžiama "Sovetska- 

ja Liiva" įdėjo kokio ten mas
kolių nusiskundimus prieš ne
kultūringus lietuvius Tauragės 
apskrityje. Tas maskolis, K. Fa- 
chrudinov, užėjęs į vieną to 
miestelio krautuvę nusipirkti 
saldainių. Pardavėja Urbonytė 
jam atsakiusi: Duokite popierio, 
tai gausite saldainių, nes mes 
neturime į ką juos suvinioti".

Rusas begalo užpyko ir nu
bėgo į Tauragės komunistiškas 
įstaigas apskųsti pardavėjas. 
Bet ką gi sklindąs gelbės, jei į 
krautuves nepristaioma "vals
tybinio" popierio?
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Estų federacijos Kanadoje 

pirmininkas A. Weiler kreipėsi 
į Kanados vyriausybę prašyda
mas priimti daugiau Baltiečių. 
Ta proga jis atpasakojo kaip 
bolševikai naikina estų tautos 
likučius, išgabenant į Rusijos 
gilumą ne ilk suaugusius, bet

Gal Kada Išgirs 
Ši Baisa Lietuva 

£ £

"Voice of America" Veikla
Gana Plati

Amerikos radio programa, 
taikoma klausytojams šiapus ir 
anapus geležinės uždangos — 
“Voice of America”, siunčia 25 
kalbomis 66 programas, skirtas 
26 kraštams.

Deja, Rusija trukdymo prie
taisais užslopina laisvąjį ir tei
singa Amerikos žodį. Šiuo me
tu yra didelis susirūpinimas ir 
dedamos pastangos atrasti bū
dus amerikoniškos propagandos 
žodžiams plačiau tiek Rusijoje, 
tiek jos satelitiniuose kraštuose 
pasiskleisti.

Pavogė Auksą Iš Kasy
klų, Bet Jo Nenusivežė

Timmins. Ont. — Aukso ka
syklos “Coniarum Mine”, kurios 
randasi tarp Timmins ir Shu- 
macher, buvo apvogtos. Drąsūs 
plėšikai išvogė auksą $96,000 

i sumai. Nitroglicerino sprogdini
mais ir acetelyno lempu pagal
ba įsibriovėliai atidarė nedega
mą spintą, iš kurios ir išnešė 
laikomą ten auksą.

Plėšikai pagrobė kasyklų sar- 
I go automobilį ir juomi bandė 
- pabėgti. Bet pakely automobilis 
sugedo. Plėšikai pabėgo, bet 

! auksą paliko. Visos vogimo pa- 
sangos pasirodė veltui.

Blogesnis Derlius Sov. 
Rusijoj Gali Atsiliepti 
I Jos Karinius Planus

Jau senai buvo pastebėta, 
kad tamsiuose induose pienas 
labiau išlaiko skonį ir maistin
gumą, bet vistik pienui laikyti 
visur buvo vartojamas tik švie
sus stiklas. Dabar, darydama 
bandymus viena pieno bendro
vė San Francisco mieste į apy
vartą paleido pieną gintarinės 
spalvos buteliuose. Tai tik tų 
bandymų pradžia.

Lietuvoj žmonės visada pieną 
I laikvdavo miliniuose induose.
Paprastai kaimiečiai, atrodo, 
suprato tamsaus puodo pieno 
išlaikymui nemenka reikšmę.
• ' T ~ 
ir mažus vaikus.

"Aš nesu jauniklis", pastebė- 
1 jo savo memorandume p. Wei
ler. "kuris būtų linkęs išpūsti 
dalykus, bet jau sulaukiau 65 
metų amžiaus. ; Todėl aš visu 
rimtumu apeliuoju į amerikie
čių žmoniškumo jausmą, mal
daudamas pagalbos Baltijos 
kraštu žmonėms".
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Atrodo, jog Korėjos frontas 

stabilizavosi. Šios linijos gyni
mas jau buvo numatytas 1948 
metais, tuojau kaip šiauriniai 
korėjiečiai pradėjo ruoštis ka
rui. Pasakojimai būk Washing- 
tonas tapo staigiai užkluptas ir 
nebuvo pasiruošęs susirėmimui 
Korėjoje, yra netiesa.

Amerikiečiai nes iskubins 
stumti priešą atgal, tol kol ne- 
prisiveš užtektinai pajėgų, ku
rių užtektų apsidirbti ir su Sta
lino gvardija, jei toji viešai pa
sirodytų Korėjoje.
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Štai Kaip Nušviečia Tarybinės 
Lietuvos “Progresą” Varšuvos Spauda

Bolševikai Viską Sukurę
Ir Išauginę Kraštą

Tikrovė Yra Kaip Tik 
Priešingoj Pusėj

Liepos mėnesio pabaigoje 
Lenkijos komunistinės spaudos 
puslapiuose pasirodė nemažai 
straipsnių apie “tarybinę” Lie
tuvą. Laikraštyje “Liaudies Tri
būna” (iš 25. 7. 1950) straipsnis 
prasideda tokiu provokaciniu 
būdu: “Prieš dešimts metų, lie
pos mėn. 21 d. Lietuvos seimas 
(?) išreikšdamas visos tautos 
norus (?) paskelbė Lietuvoje 
tarybinę valdžią. Lietuva įėjo 
kaipo pilnateisis narys į Tary
binių Socialistinių respublikų 
šeimą”.

Tas straipsnis užvardintas 
“Tarybinės Lietuvos sužydėji
mas”, slepia savyje komunisti
nių pasigyrimų visą maišą. Iš 
to straipsnio susidaro įspūdis,

Protestai, Kad Žmonos 
Perbrangiai Kainuoja

Musulmonai vėl kreipėsi į Iz
raelio valdžią, prašydami pada
ryti tvarką: įvesti vienam da
lykui kainų kontrolę. Reikalas 
toks, kad daugelis musulmonų 
dėl pakilusių kainų jau nebeiš
gali sau žmonų nusipirkti.

Žmonoms kainos pastaruoju 
metu pašoko nuo $400 iki $1,400 
— vadinasi beveik keturgubai. 
Musulmonai patys negali to 
klausimo išspręsti, todėl nutarė 
kreiptis į aukščiausią valdžiąė 
O žinant, kad musulmonų tikė
jimas leidžia vyrui net kelias 
žmonas turėti, tasai kainų klau
simas savaime darosi labai o- 
pus.

"How Soon Will It Get to Us?"

No. 35

Baltijos Kraštuose
Lietuva Paversta Sovietišku 
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Jėgų Koncentracijos Punktu

kad Lietuvoje, kuri prieš karą 
buvo vienas iš ūkiškai pačių 
stipriausių kraštų Europos ry
tuose, kad toje Lietuvoje, prieš 
ateinant ir užgrobiant kraštą 
rusams, nieko nebuvo.

Begėdišku būdu straipsnio 
rašytojas visus ūkinius ir kul
tūrinius Lietuvos laimėjimus 
priskiria bolševikų nuopelnams. 
Tačiau visiems yra žinoma, kad 
užgrobę Lietuvą, rusai nužemi
no šiame krašte iki skurdo gy
venimo standartą, privedė šalį 
prie bado, pradėjo masines 
žmonių deportacijas, prikišo pil 
nūs kalėjimus nekaltų aukų, 
vykdo nesibaigiančius teroro ir 
persekiojimo veiksmus.

Kad dar labiau melagystėje 
būtų neįsimelavę, pradėjo Len
kijoje ir kituose satelitiniuose 
kraštuose rodyti spalvotą filmą 
“Žydinti Lietuva”. Spalvos toje 
filmoje yra labai gražios, bet 
jei rusai panorėtų parodyti ti
krąją spalvą, tai visa filmą tu
rėtų būti raudonai nudažyta — 
kraujo, kuriame dabar yra pa
skendęs Lietuvos kraštas — 
spalva.

Visa Amerikos Spauda 
Pasielgė Vieningai

Ryšy su Korėjos įvykiais, vi
sa Amerikos spauda pasielgė 
100% vieningai, į savo skiltis 
nedėdama žinių, kurios būtų 
naudingos priešui. Be jokio val
džios įsikišimo Amerikos spau
da savarankiškai pati sau uždė
jo savotišką “cenzūrą”. Karių 
slapti perkėlimai, laivų su ka
riuomene ar su karo medžiaga 
išplaukimai ir panašios žinios 
laikraščių puslapiuose neužtin
kamos. Lygiai ir fronto žinios 
būna apdairiai perkoštos, per- 
kratomos.

Vietoj Erelio Lenkijos 
Vėliavoje Bus įdėtas 
Kūjis ir Pjautuvas

Sovietiški Simboliai Visur 
Pirmoj Vietoj

Maskva per savo įgaliotinį 
maršalą Rokosovskį pareikala
vo, kad Lenkija pakeistų savo 
vardą “Lenkijos Respubliką” 
(Rzeczypospolita Polska) į “Len 
kijos Liaudies Respubliką”.

Turi būti panaikinta senoji 
konstitucija, lygiai turi būti iš 
apyvartos išmestas 1,000 metų 
senumo lenkų herbas — “bal
tasis erelis”. Pagal naują sovie
tišką konstituciją, pjautuvas ir 
kūjis bus ateities Lenkijos ofi
cialioji emblema. Privalomas 
rusų kalbos mokėjimas ir var
tojimas irgi yra įrašytas į tos 
bolševikinės konstitucijos para
grafus.

Gandrai Parodo Tikrą 
Pasiaukavimo Jausma
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Varšuva. — Viename nacio
nalizuotam dvare, Bydgodsko 
vaivadijoj, perkūnas trenkė į 
tvartą ir padegė jį. Trenksmas, 
dūmai ir ugnis apsvaigino ar
timai buvusiam lizde gandru- 
kus ir vieną gandrą.

Bet iš toliau pastebėjęs šią 
nelaimę kitas gandras tuojau 
atskrido prie medžio ir, nepai
sant į liepsnas, nusileido prie 
lizdo ir savo snapu bandė pri
versti gandrukus skristi lauk. 
Bet tieji buvo taip išgąsdinti, 
jog nenorėjo apleisti lizdo ir 
laikėsi susispaudę krūvoje.

Kaip liepsnos apgaubė lizdą, 
gandras leidosi skristi tolyn, 
bet po valandėlės pasuko atgal, 
nusileido į lizdą ir apgaubęs 
sparnais gandriukus, pats žuvo 
ugnyje.

Elektros kėdėje, kurioje mir
tį sutinka nusikaltėliai, veikia 
1800-2.2200 W. kintamoji srovė.

Rusai Bruka Lietuviams 
Raudoną Pravoslaviją

Paryžius. — Bolševikų pro- 
pogandistai okupuotoje Lietu
voje jau tūlą laiką bando pri
jungti tikinčiuosius prie stali- 
niškos Maskvos pravoslavijos, 
kurią jie vadina “liaudies baž
nyčia”. Užsilikusiems dvasiš
kiams liepiama pasirašyti po 
tokios “unijos” aktu, o jei ku
ris atsisako, tam pagrasina už
dėti aukštesnius taksus.

Tankų Gamyba Ameri
koj Smarkiai Išsijudino

Neuž^go Cadillac’o tankų ga
mybos įmonėse tankų produk
cija perviršys visus antrojo pa
saulinio karo metu pasiektus 
rekordus. Produkcijos technika 
ir montavimas vykdomas žy
miai patobulintom priemonėm. 
Neužilgo Amerika parodys ko
kius moderniškus tankus ji su
geba pagaminti.

Prancūzų Miestukas, 
Kurį Valdo Komunistai

Jie Viena Gatve Pavadino
C 4

Stalino Vardu

Visi laiškai adresuoti į Josifo 
Stalino gatvę St. Julian mieste 
Prancūzijoje, bus grąžinami 
siuntėjams su prierašu “adrisas 
nėra žinomas”. Tuo būdu Pran
cūzijos valdžios žmonės reaguo
ja į to, komunistų valdomo 
miesto valdybos nutarimą pa
vadinti Gambetos gatvę nauju 
— Stalino vardu.

Bus Pašaukti 4,000 Daktarai 
Karo Tarnybon

~ I
Senato vadai pranašauja, kad 

tuoj bus išleistas įstatymas, ku
riuo daugiau negu 4,000 gydy
tojų, paskutiniojo karo metu 
baigusių valdžios lėšomis medi
cinos mokslus, tuoj bus pašauk
ti aktyvion karo tarnybon.

Armijos informacijos šalti
niai sako, kad iki šiol tik vie
nas iš tų gydytojų savanoriškai 
pasisiūlė stoti į kariuomenę.

Pažadėta Daugiau 
Laisvės Vokietijai

Vokietija Pati Tvarkys 
Užsienio Reikalus

Vakarų Vokietija dar šių me
tų pabaigoje tikisi savystoviai 
tvarkyti savo užsienio politikos 
reikalus. Okupacinės jėgos turi 
“darbo komitetą”, kuris turės 
nustatyti kaip suderint okupa
cinį statutą ir būsimus Vokie
tijos santykius su Anglija, Pran 
cūzija ir JAV.

Komitetas jau principiniai 
sutiko leisti Vak. Vokietijai pa
čiai kontroliuoti savo, užsienio

Sovietai Plečia Kelius 
Ir Steigia Naujas Bazes

Frankfurt, Vokietija. — Gau
tomis čia žiniomis, Rytų Prū
sijoj ir Lietuvoje vyksta platūs 
sovietiški karo pasiruošimai. 
Vietiniai žmonės ir atgabenti 
iš kitur, plečia kelius, stato 
naujus tiltus, aerodromus, už
slėptus ginklų sandėlius. Nuo 
Rūdiškės, į pietus nuo Vilniaus 
ir Trakų, tęsiamas gelžkelis į 
Alytų, o iš ten į Rytine Prūsi
ja.

Atvykę nauji tankų ir avia
cijos daliniai atlieka pratimus. 
Atrodo, jog Baltijos kraštai ir 
Lenkija yra tie plotai, kuriuo
se Sovietai koncentruoja savo 
pajėgas puolimui prieš vakarinę 
Europą. Baltijos jūros pakran
tės apsėtos rakietinėmis bazė
mis. Įvykstančiuose manevruo
se dalyvauja ir rusiški “jet” or
laiviai.

Šią vasarą daugelis vyrų bu
vo paimti iš kolchozų kariš
kiems darbam*, todėl ūkiuoM* 
didesnę darbų dalį turėjo atlik
ti moterys ir vaikai.

Kominformas Ruošiasi 
Persikelti Berlynan

Yra gandų, kad Kominformas 
neužilgo perkels savo vyriau
siąją būstinę į Berlyno sovieti
nį sektorių. Atgabenti iš Rusi
jos “ekspertai” dės pastangas 
sulaužyti vakarinės Europos at- 
spaurumą ir varys diversinius 
veiksmus prieš amerikiečių Eu
ropai pagalbą.

Bendrai Apsaugai
U. S. Tankai Jau Vežami 
Europos Apsaugai

Amerikoniški tankai krauna
mi ir jau vežami Prancūzijon. 
Sekantieji transportai bus skir
ti Belgijai, Olandijai ir Norve
gijai. Siuntimas, atrodo, bus ne
pertraukiamas. L

Kol kas siunčiami 76 mm. ka
bukiais ginkluoti Sherman tan
kai. Ateityje ateis eilė ir sun
kesniems.

politikos reikalus. Okupacinės 
pajėgos tačiau kai kuriais atve
jais pasilieka sau veto teisę. 
Diplomatinių santykių užmez
gimo pradžiai vokiečiai jau pra
dėjo steigti užsieniuose konsu- 
liarines tarnybas. Kaipo busi
masis užsienio reikalų Vokieti
jos ministeris minimas Herbert 
Blankenhorn jau ir prieš karą 
rio Adenauer dešinioji ranka. 
Blankenhorn au ir prieš karą 
dirbo Reicho užsienių reikalų 
ministerijoje; buvo dirbęs kai
po diplomatas Atenuoset Žene
voje, Brno ir Washingtone.
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Iš apyvartos mokesčios------- .— _------------ 677,405,000 rub.
Gyventojų valstybinio mokesčio .......... 160,150,000 rub. 
Vietinio mokesčio------ —----------------- 1------ 65,898,000 rub.

Iš viso iš mokesčių________  903,453,000 rub;
Tuo tarpu visos kitos krašto pajamos 1950 m. tesudaro tik 

449,449,000 rubliu. ' ' *
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Lietuviai Jau Pries 300 Metu Buvo
4.

Kviečiami Atvykti Į Ameriką

SUBSCRIFBTION RATES:
In The United States per year ...........  — $3.00
In Canada and All Foreign Countries per year ........ $4.00

Entered as second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas Šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840. West 33rd St.. Chicago. Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ...........  $3.00
Užsienyje metams _ _ $4.00

Europos Unija Pradėta Ne Iš To Galo
Taip vadinama Jungtinės Europos Taryba šiuo metu po

sėdžiauja Strasburge. Toji taryba ir užpakalyje jos esantis 
Europos parlamentas simbolizuoja naują linkme vakaru Euro
pos orientacijoj. Tai yra ješkojimas vieningumo ir artimo ben

Jeigu skaityti, kad Lietuvoje dabar gyvena 3,000,000 žmo
nių, su mokesčiais išeitų, kad kiekvienas žmogus — ką tik gi
męs kūdikis ir Į grabą žengiąs senelis imamai, sumoka mokes
čiais Į metus kiekvienas po 301 rub. Aišku, taip negali būti — 
mokesčius moka tik darbingieji gyventojai, taigi, skaitant šei
mą vidutiniai iš 5 žmonių, išeina, kad viena šeima vien mokes
čiais sumoka 1,505 rublius į metus, arba 4 rublius į dieną.

Turint galvoje, kad darbininkų algos Rusijoj labai mažos 
(ten “buržujų” dabar nebėra) — darbininkas vidutiniai į mėne
sį gauna 250 rublių, arba 8 rublius 30 kapeikų į dieną. Taigi, 
atėmus 4 rublius mokesčių, pragyvenimui lieka 4 rub. 30 ka
peikų dienai. Kokios gi ten yra aukštos produktų kainos, jau 
ne vieną kartą buvo mūsų rašyta. Be to, reikia turėti galvoje, 
kad trūkstant prekių, jų kainos paprastai yra daug aukštesnės 
už oficialias.

Pats finansų “ministras” prisipažino, kad 40% parduotuvių 
muilo ir muilo miltelių (apie kitų prekių trūkumą nutylima).

Štai tau ir išgarbintas Stalino “rojus”.

Aną dieną buvo pranešta 
spaudoje, jog amerikiečiai ren
giasi sumobilizuoti 1,300 karve
lių ir panaudoti juos karo tar
nybai. U ,

Karvelis, kaip žinome, yra 
taikos simbolis ir jeigu jie trau 
kiami į armiją, tai tur būt ne
užilgo vėl susilauksime didžiai 
neramių laikų.

Bereikalo kaikurie nusiskun
džia, jog pas mus apmiršta me
nas. Tai visai netiesa. Nekal
bant jau apie sales, lietuviškos 
dainos skamba ir veik kiekvie

dradarbiavimo dabartiniam pavojaus momente.

noj karčiamoj.
Štai neseniai teko išgirsti ti

krai originališką kurinį: “Sti
pinas dėdė, stebulė tetulė; aš 
nuvažiuosiu pas savo Uršulę...”

Gaila, kad nemoku čia užra
šyti jums pačios gaidos.

Didžiausias šios idėjos čempionas yra Winston Churchill'. 
Jis stengiasi sukurti ne vien bendrą Europos parlamentą, bet 
taip pat jungtine Europos armiją, Įtraukiant i ja ir vokiečius. 
Ši koalicinė grupė pirmoje eilėje bandytų atremti sovietišką 
invazija ir apsaugotų vakaru Europa nuo raudono komunizmo.

Visa tai gerai atrodo. Tačiau pažvelgus kiek giliau, užtik
sime tragiška faktą, kad šiandieninė vakarų Europa yra bejėgė 
apsaugoti save nuo maskolių. Ji yra nubiednejus, finansiniai 
susmukus ir dvasiniai pakrikus. Atskirta nuo centro ir rytų
Europos, vakarinė dalis nepajėgs ir ateityje užtektinai atsi- 
griebti ir atsistoti ant kojų.

Kiekvienam bešališkam tėmytojui yra aišku, jog pirmuti
nis vakariečiu rūpesnis turėtų būti išvijimas komunistų iš visų 
tu šalių, kurias jie laiko okupavę, tai yra nuo Baltijos šalių iki 
Graikijos. Tada tik Europa galėtų laisviau atsikvėpti, atgai
vinti prekybą ir užtikrinti saugumą.

Bet tuom tarpu nei Anglija, nei Prancūzija, nei Belgija, 
nei Holandija nedrįsta apie tai prasitarti. Joms trūksta drąsos, 
pasiryžimo ir sveikos nuovokos. Atlanto Paktas numato tik 
apsigynimą, bet ne laisves Europos atstatymą. Kol toks defi- 
tizmas viešpataus, tol vakarų Europa pasiliks kaip ubago tarba 
ir jokios unijos arba bendri parlamentai neištrauks jos iš da
bartinės mizerijos,

GAL BŪT ATSIEKSIME TO, 
KĄ BUVOM UŽSIMOJĘ

Ilgoką laika Amerikos Lietu
vių Taryba klebeno duris Į Įvai 
rias Įstaigas, nurodinėdama 
svarbumą paleisti “Voice of A- 
merica” Į okupuotąją Lietuvą. 
Pasikalbėjimai, aiškinimai ge
rokai užsitęsė. Nors atsakomin- 
gi valdžios pareigūnai ir buvo 
užgyrę_ tą_ sumanymą, tačiau 
nuo žodžio iki praktiško Įgyven 
dinime kartais būna tolokas 
kelias.

Bet neseniai gautos žinios 
liudija, jog esame jau arti to 
“Įgyvendinimo”. Balsas iš Ame
rikos, pagaliau, skraidysiąs re
guliariai Į pavergtą- Lietuvos 
kraštą. Jei tas ištikro Įvyks, tai 
galėsime pasisakyti, jog esame 
vėl ši tą laimėję.

KAI DU PEŠĖSI, TAI 
TREČIAS NUKENTĖJO

Amerikiečių organizacija — 
“Free Europe” norėjo ,per radi
ją transliuoti programą į oku
puotą Lenkiją. Tam tikslui, į 
pavergtus lenkus prabilti buvo 
pakviesti Stanislovas Mikolai- 
čikas, lenkų valstiečių pirmi
ninkas ir lenkų politinio susi
vienijimo tarybos pirmininkas 
Stefonas Korbonskis.

Bet Mikolaičikas, kaip pasa
kojama, darė tokias intrigas 
prieš Korbonskį, norėdamas su
trukdyti jo kalbą, kad ameri
kiečiams visas tas armideris 
tiek" Įkyrėjo, jog jie numojo 
rankomis į abu juos ir iš viso 
tos transliacijos į Lenkiją apsi
sprendė nedaryti. Tuo būdu nei 
vienam, nei kitam netekot kal
bėti.

Iš užjūrio ateina nusiskundi
mų, kad Amerikos lietuviai nė
ra linkę įstoti į Pasaulinę Lie
tuvių Bendruomenę.

Šis užmetimas nėra pamatuo
tas. Mes jau esam seniai toje 
“bendruomenėje”, nuo pat iš
vykimo iš Lietuvos, ir čia nie
ko naujo nei pridėsi, nei atim
si.

Naujai gimusi Anglijos kara
liaus anūkė apkrikštyta tokiais 
vardais: Ona, Elžbieta, Alicija, 
Ludvika.

Neblogas dalykas turėti tiek 
vardų. Daugiau vardų, daugiau 
vardinių ir... daugiau atneša
mų prezentų.

Prof. A. Kurčius Įsteigė 
1659 Metais Mokykla i 
Dabartiniam

Kaip pasirodo, tai lietuviai | 
šiame krašte yra jau labai sena 
ateivija. Istoriniai užrašai liu
dija, jog pirmieji lietuviai imi
grantai atkeliavo Į šią šalį prieš 
trejetą šimtų metų. Tais laikais 
dabartinis New Yorkas vadino
si New Amsterdam ir jo guber
natorių buvo holandietis Petras 
Stuyvesant. Pati to stitis skai
tėsi Holandijos kolonija.

Kai prie Fori Orange (dabar
tinis Albany) pradėjo apsigy
venti daugiau angliškų purito
nų, tai gub. Stuyvesant, bijo
damas kad anglai ir škotai per
daug neįsigalėtų, parašė laišką 
į West Indies kompaniją, pra
šydamas atvežti į Ameriką lie
tuvių ir taip pat prūsų, kuriuos 
vokiečiai, kryžiuočių ainiai, bu
vo išviję iš jų žemių.

Šis faktas ir laiško turinys 
paduotas knygoje “History of 
State of New York, by John R. 
Bradhead, 1853, New York”. 
Pavienių lietuvių jau buvo at
keliavę ir anksčiau, bet kadan
gi holandai mėgdavo savaip 
užrašyti jų pavardes, tai šian
die gana sunku būtų jas išskirti 
iš kitų.

Bet vienas lietuvis jau buvo 
plačiai pagarsėjęs ir tuo laiku, 
tai prof. Aleksandras Karolis 
Kurčius, kilęs iš žymios gimi
nės, kuri Lietuvoje turėjo net

Bolševikiška spauda Ameri
koje plačiai1 paskelbė būk Kau
no turgavietėj!'j'an pasirodžiu
sios ankstyvės bulvės. Gal būt, 
nes žmonės ten, privarginti ba
do, šoka kasti bulves, nelauk
dami kol jos pilnai užaugs!

įteikėm jam prekių, kurias jis 
galės pas jus parduoti*. (Ma
nual of the Corporation of the 
City of New York, by D. T. 
Valentine, 1863).

Bet kai A. K. Kurčius pasie
kė New Amsterdamą 1659 me
tais, tai holandai pakeitė anas 
sąlygas. Jie pasiūlė prof. Kur
čiui 200 florenų į metus, davė 
namą ir leido praktikuoti me
diciną. Mat, tas lietuvis buvo 
taipgi ir gydytojas.

Priėmęs tokias sąlygas, prof. 
Kurčius įsteigė New Ąmsterda- 
me pirmąją aukštąją mokyklą 
arba akademiją. Jis greitai pa
juto, jog tokio atlyginimo jam 
neužtenka ir pareikalavo, kad 
nuo kiekvieno studento jam 
būtų mokama po 3 florenus. 
Tėvai tuomi nebuvo patenkinti, 
tačiau miesto viršininkai sutiko 
išpildyti tokį prof. Kurčiaus 
reikalavimą.

Vėliau jis pasikvietė iš Lie
tuvos keletą kitų pagelbininkų 
ir New Amsterdame susikūrė 
maža lietuvių kolonia. Reikia 
pasakyti, jog 17-tam šimtmety
je tarpe Lietuvos ir Holandijos 
buvo platūs kultūriniai ir biz- 
niški ryšiai. Todėl nenuostabu, 
kad holandai bandė atkviesti 
jų ir į Ameriką.

Taigi, pasiremiant šiais isto
riniais daviniais galima drąsiai 
tvirtinti, jog lietuvių įsikūri
mas šioje šalyje prasidėjo prieš 
trejetą šimtų metų. Tą faktą 
mums reikėtų plačiau paskleisti 
amerikiečių visuomenėje.

Jungtinių Valstijų Ryšiai Su Vatikanu
Dabartiniu laiku amerikiečių pogrindyje vyksta smarkūs 

kivirčiai del paskyrimo J. V. diplomatinio atstovo Vatikane. 
Stipri opozicija iš protestonų pusės spiria prez. Trumaną ne- 
susirišti su popiežiaus sostu, nes taip darydamas jis prasižengtų 
konstituciniam punktui, kuris atskiria valstybę nuo bažnyčios.

Iš kitos pusės, katalikų frontas griežtai reikalauja Įsteigti 
Vatikane J. V. atstovybe. Anot jų, Vatikanas šiandie yra svar
bus pasaulinis centras, o be to jis yra ir valstybė, tegul ir labai 
maža, vos tik vienos kvadratinės mylios.

Kaip žinome, buvęs prez. Rooseveltas turėjo ten savo as
menišką Įgaliotini, M. Taylerį. Bet pastarasis su visu savo šta
bu grižo namo ir tuomi viskas laikinai, likvidavosi. Kaip tyčia, 
vėlesniu laiku, tarpe Vatikano ir Jungtinių Valstijų santykiai 
pradėjo atšalti. Popiežiaus oficiozas “Osservatore Romano” 
pasmerkė atominius ginklus ir hydrogeninę bomba, kuriuos 
amerikiečiai gamina. Toliau, Vatikanas ėmė išmetinėti ame
rikiečiams už nepagerbimą šventųjų vietų, už neprielankumą 
misionieriams Japonijoj ir pan.

Gal būt prez. Trumanas ir neatkreipia i tai didelio dėme
sio; jis gal paskirtų ir atstovą Vatikanui, bet tokiam žingsniui 
reikalingas Kongreso užgyrimas, sąmatų patvirtinimo formoje. 
Kongresas gi gali vėl atsukti ragus ir likviduoti visa sumanymą.

Mokesčių Našta Lietuvos Žmonėms
Š. m. liepos mėnesio pradžioje, sušauktoje aukščiausios 

LTSR tarybos posėdyje Vilniuje, buvo patvirtinta 1949 metų 
biudžeto apyskaita ir prijungta 1950 m. sąmata.

Šia proga Įdomu paanalizuoti pateiktos skaitlinės.

1949 m. iš Lietuvos gyventojų mokesčiais ar kitokiais bū
dau buvo išplėšta 1,426,631,000 rublių.

Pajamos, pagal bolševikinę tvarką, prašoko numatytą pla
ną visais 8%, nors mėsos ir pieno pramonės ministerijos pada
rė 1949 m. 4.3 milionų rublių virš planinių nuostolių!

Tikrai Įdomus dalykas — Lietuva žemės ūkio kraštas — 
anksčiau, nepriklausomais laikais, didžiausią save biudžeto 

dalį sudarydavo iš gautų pajamų parduodant žemės ūkio pro
duktus. Šiandien ši pagrindinė ūkio šaka duoda “Respublikai” 
mihoninius nuostolius!

Iš kur gi tada šiandien sudaromos krašto pajamos? Paslaptį 
atskleidžia detalizūota pajamų samata, pagal kurią 1950 m.

KAI VOKIEČIAI PASILIKS 
UŽSILIKUSIŲ D. P. 
GLOBĖJAIS '

Vakaru Vokietijos valdžia 
Bonnoje jau yra pagaminusi Įs
tatymo projektą kaip globoti 
užsilikusius tremtinius, kuomet 
IRO priežiūra bus ištraukta. Šis 
projektas tuom tarpu laikomas 
didžiausioj slaptybėj. Apie jį 
bus galima patirti tiktai tada, 
kai federalis vokiečių parla
mentas ims ji svarstyti.

Tačiau, kaip gražiai jis ne
skambėtų, tremtiniai negali 
daug ko tikėtis. Vokiečiai ne
mėgo jų pirmiau ir vargiai ar 
tas antagonistiškas jausmas pa
sikeis ateityje. Todėl vieninte
lis būdas apsaugoti lietuvius D. 
P. tai išrašant jiems paliudy
mus, kad kodaugiausiai jų ga
lėtų atvykti į šią šalį.

Lietuvis Pakliuvęs i 
Bolševikų Nelaisvę 
Korėjos Fronte

Karo Departamento paskelb
tuose sąrašuose užtinkame “be 
žinios dingusį” jaun. pusk. Jo
seph A. Walintukonį, Mortos 
Stučkienės sūnų, iš New Britai, 
Conn.

Sužeistųjų tarpe minimi Pfc. 
Vincent Kuznicki, brolis p. Ele
onoros Martinkienės, 5221 So. 
Kenneth, Chicago ir Pfc. Ri
chard S. Rumbutis, p. Sofijos 
Rumbutienės sūnus iš Utica, N. 
Y* iBu.

Jumoras
Gerai Susiorientavo

TOKS TAI YRA ŠIANDIENI
NIS VILNIAUS VAIZDAS

Mūsiškių bolševikų spaudoje 
tilpsta visokių atpasakojimų 
apie negirdėtą, neregėtą Vil
niaus miesto išpuošimą ir pa
gražinimą. Bet tuom tarpu so
vietiška spauda Vilniuje užgie
da kitokią giesmę. Pav. “So- 
vietskaja Litva” užsipuola drau 
gą Gurevič, Vilniaus miesto pa
reigūną, už tai kad tas nesirū
pina miesto apvalymu, o ypa
tingai apšvietimu. Ištisos gatvės 
visiškai neturinčios elektros 
šviesos. Toliau rašoma:

“Tuo, reikalu pareiškimas 
draugui Gurevič buvęs paduo
tas jau 1949 metais, rugpjūčio 
mėn. Draugas Gurevič atsakęs, 
kad nėra laidų- Sausio mėn.’'šių 
metų jis pranešė, laidai gauti 
ir po 10 dienų gatvėse būsianti 
šviesa. Deja, praslinkb vėl kėli 
mėnesiai,. o gatvėse vis dar 
tamsu”*

Pas ponus Kupreišius į sve
čius atsilankė ponia Kupstienė, 
nebejauna moteris. Ponas Ku- 
preišis, nemėgdamas viešnios, 
išėjo į kiemą — žolę laistyti. 
Po dviejų valandų darbo kieme, 
Kupreišiui pasirodė, kad vieš
nia jau yra išėjusi — jis priei
na prie svečių kambario lango 
ir šaukia į vidų:

— Ar ta sena boba jau išėjo?
J tai jis girdė iš kambario sa

vo žmonos ramų balsą:
— Jau išėjo, mano brangusis. 

Dabar pas. mus vieši brangi po
nia Kupstienė.

Vaikai paprastai labiausiai 
auga kovo, balandžio ir gegu
žės mėnesiais. Kitais 'metų mė-

South Bostono “Darbininkas” 
priminė mums faktą, jog viena
me M. K. Čiurlionio paveikslų 
vaizduojama kaip žmogus kala 
sau Dievą iš didelio akmens 
gabalo. Taigi esą blogybės žen
klas.

Man gi atrodo, jog Čiurlionis 
tuomi vaizdavo ne blogus pa
linkimus, bet žmogaus dėkin
gumą. Dievas sutvėrė žmogų iš 
molio, o žmogus ėmė galvoti: 
“Et, aš bandysiu nukalti Dievą 
iš akmens!” Ar gi tai ne dides
nė pagarba?

Vakarinės Vokietijos apgink
lavimas sukelia nemažai kom
plikacijų. Prancūzai nori kad 
vokiečiams būtų duoti tokie 
ginklai, kurie neatrodytų pavo
jingi prancūzams, bet kad tuo 
pat sykiu apsaugotų juos nuo 
bolševikų.

Californijoj, Plumas apskri
tyje, kai kur prie kelių buvo 
pakabinti užrašai: “Drive- slow
ly — deer crossing”.

Į vieną naktį visi tie Įspėji
mai buvo pakeisti sekančiais: 
“Deer keep off highway—mo
torist passing” — kas reiškia 
“stirnos šalin iš kelio, nes mo
toristai važiuoja.”

Uždyką darbas. Reikėjo bent 
pavartoti tokią šnektą, kurią 

; suprastų tie malonūs miško gy
vūnai.

Vienas lenkų laikraštis nese
niai sušuko:

j “Vilnius ir Lvovas buvo par
duoti mūsų sąjungininkų Tehe-
rane ir Jaltoje; už tai šiandie

nesiais jų augimus yra žymiai Į tūrine mokętį krątfju ir dole- 
lėtesnis: ; ..... %., riais.” N ■ • •" ’-V— ''V ' '

—----------- ■ , — > AtrodO^jog lenkų esama mie
Kaikurei'paukščiai per dieną įąširdingų žfhdnių. Jie daugiau 

šūlesft visokio ėdalo;'Storis Rūpinasi svetimais miestais ir 
ria keturgubai daugiau- negtr Žemėmis, negu savomis, 
kad jie patys sveria. —- Eolas.

savo herbą. Į gubernatoriaus 
Stuyvesanto atsišaukimą, iš Ho
landijos buvo taip atsiliepta:

Mūsų didelės pastangos parū
pinti jūsų miestui lotynų kal
bos mokytoją bus, kaip tikimės, 
apvainikuotos pasisekimu, nes 
pas jus ątvyksta profesorius A- 
leksandras Karolis Kurčius, ku
ris pirmiau buvo profesorius 
Lietuvoje. Pasamdėm jį skirda
mi 500 florenų į metus (apie 
200 dolerių) ir - už 100 florenų

Šaltimiero Radio Klubas 
Ruošia Lietuvių Šventę

Šaltimiero Radio Klubas sek
madienį, ■ rugsėjo 10 d. Justice 
Park Garden, 8100 So. Archer 
Ave., ruošia “Amerikos Lietu
vių Šventę”. Tautinių šokių 
(suktinio ir Klumpakojo) ir 
“jitterbug” konkursai, Ameri
kos lietuvių dienos gražuolės 
rinkimai (dalyvauja lietuvių 
kilmės* jaunos, neištekėjusios 
merginos) ir kiti programos į- 
vairumai.

Įėjimas nemokamas. Kas va
landą parko aikštėje bus meni
nės programos, kurias pildys
radio ir scenos artistai.

— Donna.

SAUGI įj 
PELNINGA
VIETA'

V 4

Dar Jiems Yra Permaža 
‘Mokesnių’ Iš Kolchozų

Bolševikų Komisaras Įspėja 
Lietuvos Valstiečius

Vądrftarrthsis; “finansų piinis- 
teris” Aleksandras Drobnys*’ 
skundžiasi, kad Lietuvoj vals
tiečiai silpnai moka mokesčius. 
Ypač atsilikusios yra Alytaus, 
Prienų, Trakų, Vilniaus, Uk
mergės ir Tauragės apskritys.

Bolševikai žada išplėšti iš ū- 
kininkų 37 milionus rublių že
mės mokesčių ir 14 milionų —
iš miškų. O kur dar “pajamų”, 
valstybinių paskolų ir kitokie 
mokesčiai, kuriuos per prievar
tą išreikalaus iš, dar tėvų že
mėje užsilikusių ir į Aziją ne- 
išdeportuotų, valstiečių?...

Danija Turi Nemažai
Milijonierių

Danija — mažas, žemės ūkio 
kraštas. Bet Danijoje šiandien 
priskaitoma net 70 milijonie
riai. Iš jų 7 yra daržininkai, 2 
pirkliai ir 5 valdininkai.

Radio signalai turi 186.000 
mylių sekundėje greitį.

'Valdžia Apdraudžia 
vTaup^mo Sąskaitas i

■ — ... ~ 
’kiekviena taupymo sąskaita yra 
LT. S. . Valdžios agentūros ap-; 
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
■galite kiek tik - norite ir kada*- 
> . * *-*• - *■»*’ nonteįy^ 
/' j

TELMNGAS DIVIDEND AŠ.
» V’ .

'Jūsų doleriai Čia pakinkomi į 
Idarbą ir neša jums pelningą di-^ 
rvidendą, kuris' išmokama^ kasj 
šeši menesiai/'

JDUVucl SoVinu4
AND LOAN ASSOCIATION °

3236 So* H eis* c J p-'t’ 
- Phone? CAT-et 5-41 1 8j
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Gatvei Netiko Lorie!
P,k. ■ ė i Cymba

At Ji Bu> Alllr ’ 
l ietuviu Dieiv-
Karalaitė???

Sovietiškos Vasarvietes Atrodo.
Greičiau Panašios į Ubagynus

Norėjo Patirti Mechaniškas < automobilių rūšis, kurie
Paslaptis są laiką buvo važinėjęs

Dalykus itei-

viso du 
ga

Chur- 
iiku ir 

Šv.

ną 
bt;

Kosciuškos 
į Cymbal 

is Mr. T. Cym- 
gatvėje stato

fabriką.

Stalinas: 
ėmę pra- 
js kapita-

Trumanas: 
a su Krem 
>s ir neteisy 
ksta nuo že

Savo peticijoj 
kai pripažino, j 
ciuška 
didvyris
garbingam 
ite atrasti 
klausimas, 
didvyriu 
gat\ 
to 
ta;

namų savinin- 
g Tadas Kos- 

buvo dviejų pasaulių 
ir nurodė, kad tokiam 

vyrui reikia Detro- 
svarbesnę gatvę. Tas 
kur ir kaip surasti 
Kosciuškai tinkamą

/ra svarstomas Detroi- 
miesto taryboje. Kiek ilgai... 

svarstymas tęsis, išprana- 
ti, žinoma, nėra lengva.

P-le FRANCES DAPKUS

Sovietinė Rivjera Nėra 
Joks Rojus

įgaubė Šv. 
įai klausia 
nori?
menų 

tai
tiktai

is
pra- 
man

onijoje Visai Susmuko 
įtrinis Menas

ti-Tykyo tėra tik 3 
keliu einantieji tea- 

karinėmis dienomis 
ų Japonijos sostinė- 
t 10

s gyvenimas mano 
a pačiame žemiausia- 
ly — pareiškė poetų 
tų tarptautiniame Ed- 
suvažiavime japonų 

Kichachi Kitamura.

Genijai, Kurie Ilgai 
Gyveno ir Kūrė

Pašaukti Kariuomenėn 
Abu Broliai Girskiai

Jau kiek seniau iš tremties 
atvykę ir į visuomeninį lietu
viška gyvenimą Įsijungę, bro
liai Alfonsas ir Jonas Girskiai 
yra pašaukti i Dėdės Šamo ka
riuomenę. Jonas jau išvyko, o 
Alfonsas išvyksta iš Chicagos 
rugsėjo 3 d. Jis anksčiau jau 
amerikiečių kariuomenėje yra 
ištarnavęs vienerius metus.

Radio Programa

į kompozitorius G. Verdi, 
idamas 75 metus parašė 
didingą operą “Othello”, 

Meyerbeer, būdamas 73lj“7-“f- 
jmponavo opera Afnkie-1 ._
7 metų Cervantes parašė 
lemirtingajį 
genialus W.

baigdamas

“Don Kicho- 
Goethe mirė 
rašyti “Faus- 

igos senatvės kūry-
sulaukęs ir rusų di- 
oias Levas Tolstoj.

Budriko Radio Programa

Gera muzika ir gražios dai
nos visada skamba Budriko ra
dio programoje kas ‘Sekmadienį 
iš stoties WCFL, 1000 kil. nuo 
5:30 vai. po pietų.

Tad pasiklausykite ir šį sek- 
| madienį. Šias programas leidžia 
Į jau 21 metus Juozo Budriko 

? namų rakandų, televi- 
Įzijų ir auksinių daiktų krautu
vė Chicagoje, adresu 3241 So. 
Halsted St. — S. R-

10205 S. La Salle St.

AP. JI LAIMĖS?... “Happin
ess Tours” pilnai apmokėtas, 
astuonių dienų atostogas į Eu
reka Springs, Arkansas, Cres
cent Hotel?

Panelė Frances Dapkus da
lyvaus “American Lithuanian 
Day Queen” titulo konkurse, 
sekmadienį, rugsėjo 10 d., Jus
tice Park Gardens, Archer & 
Kean Avenues, kurį rengia Šal- 
timiero Radio Klubas.

Gražuolės, siųskite paveiks
lus adresu: 6322 So. Western 
Ave. Dalyvės turi būti tarp 18 
ir 25 metų amžiaus, netekėju
sios, ir lietuvių kilmės. Rinki
mo dienoje, apsirengkite išei
giniais rūbais. Skaitykite “San
darą”, kas savaitę. Bus talpina
mi ir kitų gražuolių paveikslai.

Ne Visur Tinka
As Draudžiu Tik Svetimus

Amerika Jau Ketvirtą 
Syki Kariauja Korėjoj

Tiek Laiko Iškentėti Nekalbė
jus. Tai Nuostabu

.oval, ki 
Pa., šiuo

gyvena 
tu turi

a gerklę, sveikas balso sty- 
Det iki šiol tų organų ne- 
no. Visi ją laikė nebyle.
staiga dabar pradėjo kai- Į 
Pirmas jos žodis buvo 

i”, po to “more” ir “mo- 
Šiuo metu moteriškė mo- 

kitų žodžių ir yra pasiry- 
šnekėti, kaip kiekviena 

ali ir paplepėti nevengian- 
iteris. Gydytojai nieko ne- 
alaus joje neranda ir spė- 
ad ji paprastai buvo tik 
*iškė užsispyrusi 
nepratarti.

nei

Mirė G. De Luca, 73 Metų 
Garsus Pasaulio Baritonas

Pastaruoju metu Rusija lyg 
ir nutilo, neva nurimo. Jei ne- 

I skaitysime kurdų prieš Iraną 
siundinimą, Skandinavijai “ka- 

j rui pasiruošimo” užmetimai — 
visa tai, sovietiškas machinaci- 

i jas žinant, yra tik smulkmenos.
Kad Rusija šiuo metu susi

laiko nuo didesnių avantiūrų 
(išprovokuotų Korėjos karo vei- 

I ksmų domėn neimant) tam yra, 
Į pasirodo, “vidaus” priežastys. 
Šiais metais Sovietų sąjungos 
laukų derlius yra gan žemes
nis, negu, pav., praėjusiais me
tais.

Ir to paties menkesnio derlio 
nuėmimas dėl nenormalios va
saros Rusijoj yra bent dviem 
savaitėm pavėluotas. Manoma, 
kad tos dvi priežasys verčia ru
sus kuriam laikui nusiraminti 
ir tai juos sulaiko nuo įsivėli
mo į karą Europoje.

Kelyje užsidegė automobilius. 
Užsidegė ir sudegė. Atvykusi 
policija daro apklausinėjimą.

— Tamstos automobilius bu
vo apdraustas?

— Deja, ne. Senai galvojau 
tai padaryti, bet vis užmiršda
vau, o dabar štai kaip nukentė
ja-

— Tamstos užsiėjimas?
— Apdraudos kompanijos di

rektorius. \
— Nejau tai teisybė?
— Pati tikroji teisybė: Ir ma

no darbas yra kaip tik surištas 
su automobilių draudimu... Bet 
sakoma, batsiuvis vaikšto kiau
rais batais, o aš, kaip matot, už
miršau savo automobilį ap
drausti...

Ir Tai Buvo Vienoje Šeimoje

Detroite gyvenanti Aleksan
dro Moss’o šeima mano, kad ji 
yra verta paminėti spaudoje. 
Vienos dienos bėgyje tos šeimos 
narių tarpe buvo tokie įvykiai: 
buvo pakrikštytas kūdikis, tapo 
konfirmuotas jaunuolis, du šei
mos nariai susituokė ir... įvyko 
tos šeimos žmogaus laidotuvės. 
Ir visa tai atsitiko tik vienos 
dienos laikotarpyje.

Stockholm. — Vokietis ko
munistas buvo pakviestas kai
po svečias praleisti kurį laiką 
išgarsintame “darbininkų” rojų 
je” —- Krimo pusiausialy. Grįž
damas iš to “rojaus”, jis kelio
nėje sutiko švedą, kuriam pa
pasakojo savo įspūdžius ir sa
vo nusivylimą.

Vykstant į tą vasarvietę, ke
lionė buvo ypatingai varginan
ti: traukiniai perpildyti ir labai 
lėti. Visi keleiviai tokios kelio
nės buvo nepaprastai išvarginti. 
Bet kai vokietis sustojo Kislo- 
vodske ir kai panorėjo nusi
plauti nuo savęs dulkes ir pur
vą, pasirodė, kad niekur nebu
vo vandens. Nors vandens tie
kimas teoretiškai turi tęstis ke
lias valandas, bet faktinai ir 
per tą nustatytą laiką jo trūks
ta.

Tas vokietis pastebėjo, kad 
vieninteliai žmonės, kuriems 
šiame “rojuje” nieko nestinga, 
yra aukšti sovietų valdžios pa
reigūnai. Tie “tūzai” atskrenda 
lėktuvais. Jie gyvena buvusios 
rusų aristokratijos rūmuose. 
Visokiausias maistas jiems pri
statomas skubiausiu būdu. Van 
dens gali turėti per visą parą, 
kiek tik jiems reikia. Žodžiu, 
maudosi, kaip kukuliai taukuo
se.

O paprastam darbininkui ar 
trnautojui tenka daugiau gėrė
tis gražiąja gamta ir vasaro- 
jant, pakelti nemenkus neda- 
teklius. Rojaus gyvenimo, kad 
ir nuvykęs į tą išgarsintą ru
sišką Rivjerą, jis vistik nepa
mato. Pavargsta kelionėje, iš
vargsta atostogų dienas vasar
vietėje, ir kantriai pasiryžta

S. Minkaus Radio 
Valanda Bostone

Pasiklausykit Šios Radio 
Programos

Lietuvių Radio Korp. radio 
programas šį ateinantį sekma
dienį per stotį WBMS 1090 kil. 
(netoli WBZ ^stoties) 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1— Mickey Haberek Orkestrą
2— Dainos.
3. Magdutės Pasaka.
Po programui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St. Boston, Mass., o 
biznio reikalais rašykit ofiso 
adresu: 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

— Steponas Minkus.

naujai varginančiai kelionei į 
darbovietę.

O “tūzai”, iš atostogų lėktu
vais atskridę, siunčia į pasaulį 
propagandines žinias apie so
vietinės Rivjeros “rojaus gyve
nimą”.

Kanada Turės Naujus 
Sprausminius Lėktuvus

Ottawa. — Kanada užsakė 
naujus, moderniško tipo sprau
sminius (jet) lėktuvus, kurie 
kainuos virš $200 milijonų. Da
lis tų pinigų bus išleista dviem 
šimtams trumpų distancijų, die
nos metu veikiantiems, naikin
tuvams pagaminti, o kita suma 
skiriama naktinių, ilgo skridi
mo bet kokiame ore lėtuvams 
pagaminti.

Lygiai praplečiama ir lakūnų 
paruošimo programa. Tuo būdu, 
Atlanto susitarime dalyvaujan
čių valstybių tarpe, Kanada sa
vo aviacijos stiprumu užims 
trečiąją vietą.

Baisus Kingsbury Mėsininkas 
Vis Dar Nesurandamas

Gyveno Rochester, N. Y. taxi 
vairuotojas William Lurz. Jam 
jau sukako 68 metai. Lygiai 35 
metus, jokių atostogų neturė
jęs, Lurz sėdėjo prie savo taxi 
vairo. Bet dabar jis nusprendė 
pirmą syk gyvenime paatosto
gauti.

Ir kur jis surado sau poilsio 
vietą?

Jis nuskrido į Detroitą ir vi
są atostogų savaitę praleido au
tomobilių dirbtuvėse, .stebėda
mas, kaip gaminama toji taxi

das, kurio plokščiame vir 
yra išpjautas herbas arba f 
ninko vardo-pavardės pirm*- 
raidės.

Į Pramogų Rengėjams 
f Kam reikalinga gera 

muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi- 
sus populiarius sokius, 

ypač lietuviškus. Kreipkitės į 
Frank S. K—kį 

4614 S. Paulina St.
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Current Divident

Nelaimingi Nuotykiai 
Įvairiuose Darbuose

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

sseppe de Luca, garsus 
e pasaulyje operos daini- 
>, sulaukęs 73 m., 
Yorke. Jo priešmirtinis 
nas buvo: “Nuvežkit ma- 
Romą, Italijon, nuvežkit La vjenas žmogus. Kas 16oji se- 
namo”. kundė užregistruoja darbinin-
sus baritonas savo operi- k0 dabovietėje susižeidimą.
rjerą pradėjo 1897 m., pil- Įdomu, kad sprogstamų me
ns 100 pirmaeilių partijų dfiagų gamyboje' beveik nepa- 

sudainavęs virš 5,000 o- sįtaiko nelaimingų nuotykių, 
spektaklių. Nuo 1915 m. pats pavojingiausias darbas —

mirė Bedirbdamas, nuo nelaimin
gų, su darbu surištų, nuotykių, 
Amerikoje kas 32 minutę mirš-

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta 
414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

nerikoje ir buvo sa- 
Metropolitan Operos

ad pradžios mokyklą 
nkė kartu su popie-

įerikos aktorė

ienų

Ethel 
metų 
darboscenos 

si, ii dabar dirba fil-

sidabro kasyklose, 
banko ir

aukso ir
Pats saugiausias
apdraudos draugijų tarnautojų.

Viename Olandijos miestelyje 
žiurkės susuko scauliždą dėžė
je, kurioje buvo ląikomi žiur
kėms naikinti vaistai. Žiurkės 
padaugino šeimą ir kai buvo 
toje dežėje užtiktos, atrodė vi
siškai sveikos ir geros nuotai
kos. " i

dPASKOLOS NAMŲ;
' PIRKIMUI^

PATAISOMS?

Nuo 1935 metų Cleveland© 
apylinkėse pradėjo reikštis taip 
vadinamas, “baisus Kingsbury 
mėsininkas” — jis ne tik nužu
do savo auką, bet ją ir į šmo
telius sukapoja. Visos pastan
gos tą baisųjį žmogžudį sugau
ti pasirodė nesėkmingos. Ir iki 
šiol, patikrinant tūkstančius pir 
štų antspaudus, tepavyko in- 
dentifikuoti tik trečiąją to su
žvėrėjusio žmogaus auką: neku- 
rį Robertą Robertson, 45 metų, 
Cleveland© gyventoją.

Devyni pirmieji JAV. prezi
dentai pagal gimimą buvo bri
tų piliečiai.

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav.

117-121 A. STREET

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės—lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris ap
suptas gražiais miškais ir yra 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 150 
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON
* (Savininkas ir Dalintojas) 
Archer Avė. ir Spring St.

Willow Springs, HL
Pasimatymui Pašaukite

iWi>

AMD tOAW 
s sotu at: on

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill.
Tel. LAfayette 3-1083 »

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

< fArtTV

INSURED,

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRADĖKITE

TAUPYTI
ŠIANDIEN!

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 

BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 
PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747

* ^Planuokit... Taupykit... Turėkite
Wk Atidarykite taupymo aąskiatą šiandien. 

j’ If Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,000

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston. Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

D- 4559 SO..PAULINA ST.A\-xr, CHICAGO*9, ILL.
L V. P. PIERZYNSKI, S^*y Plume: YArds 7-0145

260 Broadway So. Boston, Mass

------ ------



Sen. Scott W.Lucas
c • *____*- I Illinois valstijos piliečiai ma-

t į to ir turėtų matyti ateityje, kad

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai

senatoriaus Scott W. Lucas re- 
publikonas oponentas yra ne 
žmonių kandidatas, bet pasta
tytas didelio ir galingo multi- 
milionieriaus valdovo laikraš
čio kuris valdo Chicago Tri
bune. Chicago Tribune turi ne
paprastą gudrumą ir galią ir 
žino, kaip sumaišyti Illinois pi-, 
liečius. Ne gana to, Chicago 
Tribune nori turėti savo “bays 
in the Senate of the United 
States’’. McCormick, republiko- 
nų vadas, gali praleisti nema
žai pinigo Tribune senatoriaus 
išrinkimui vien tiktai dėlto, kad 
turėtu savo “telefone wire from 
Tribune Tower direct to the 
capital of the United States, 
Washington, D. C.”. Man rodos,

Sovietų Žiaurumai Baltijos
Kraštuose

“Worcester Daily Telegram” 
savo editoriale pastebėjo:

“Wholly aside from Korea, 
the United States is concerned 
about the Russian mass deport
ations of Latvians, Lithuanians 
and Estonians in the Baltic 
area. This is not a new and im- 
promtu attitude on the part of 
our Goverment.

The Russian abuse of these 
small Baltic nations was in line 
with her earlier asaults on Po
land and Finland. But many 
persons in America and Eng
land excused or overlooked 
some of the Russian actions of

Anglai Iškels * ergų 
Stovyklų Klausimą

New York. — Visuotinam 
Jungtinių Tautų susirinkime, 
kuris įvyks apie vidurį rugsėjo 
mėnesio, Didžiosios Britanijos 
atstovai rengiasi apkaltinti So
vietų Rusiją ir jos satelitus už 
nežmonišką kankinimą politi
nių kalinių ir už palaikymą 
vergų stovyklų.

Viską Pateisina

S c os Klausini

kad būtų tragiškas įvykis, jei
gu republikonų laikraštis pajėg
tų sumaišyt arba išgąsdint A- 
merilcos piliečius, kaip yra da
roma iki šiai dienai.

late 1939 and 1940, because 
they felt that the Soviet Union 
was making long-range plans 
to protect itself against Nazi 
Germany.

ne tik lBinois 
iausias senatorius’ 
“Maioritv Leac^er 
e” senato daugu- 
is reiškia kad jis 

Valstybių P1^- 
ji ranka. Senato 
•a patyręs konsti- 
atas ir supranta’ 
u valstybių Kon' 
Faktiškai, gimin
iškai veikti Pri“ 
okratine sistemą 
kasdieninio žmo-

L X I • 
kontro

Mes visi gerai žinome, kad 
į šios dvi didžiulės poltinės par- 
I tijos yra jau senos ir gerokai 
įsigyvenusios. Taip pat reikia 

; peržiūrėti šių abiejų partijų is- 
I torinius ir politinius įvykius. 
' Dabartinė administracija su se- 
I natorium Scott W. Lucas rūpi- 
I naši, kaip tinkamai pagelbėt 11 
i milionų piliečių, kurie yra su- 
| laukę 60 metų amžiaus. Pagal 
i republikonų praeita istoriją tie 
pasenę Amerikos piliečiai buvo 

j visuomet išmetami iš Amerikos 
1 visuomeninio ir ekonominio 
i gyvenimo, rodos, kad Amerikos 
pilietis, dirbęs ir stiprinęs šią 

j šąli per daugeli metų, turi bū- 
I ti išmestas kaip senas pagalys 
arba surūdijusi geležis. Jie ne
matė ir neturėjo planų, kad A- 
merikos senų žmonių gyveni
mas būtų aprūpintas pagal de
mokratiškus ir krikščioniškus 
prnicipus.

Senatorius Lucas su adminis
tracija žino, kad už 15 metų A- 
merikoje bus 29 milionai pase
nusių piliečių, todėl mato ir ži
no reikalą pasenusius piliečius 
aprūpinti. Mes, visi Amerikos 
piliečiai, žinome, kad jau yra 
pagaminti planai ir greitoje a- 
teityje jie bus įvesti į Ameri
kos gyvenimą, kad pasenę pi
liečiai gautų ne 30 dolerių va
dinamos seno amžiaus pensijos, 
bet $180. Senatorius Scott W. 
Lucas rūpinasi šiuo klausimu 
ne iš politinio atžvilgio, bet del 
sąžiningo ir praktiško Amerikos 
gyvenimo. Jis žino, kad Ame
rikos ekonomija gali užlaikyti 
aprūpinti senus piliečius. Jei-

i gu Amerika gali duoti bilionus 
i dolerių įvairioms tautoms apsi
gynimui nuo komunistų, tai se- 

, natorius Lucas permato, kad

When Hitler finally did in
vade Russia, in the early Sum
mer of 1941, the Soviet Union 
was hailed as an ally against 
the Axis. We were all too ready 
to forget the Russian, as later 
events have sadly shown.

Australijai Paskolinta 
100 Milijonų Dolerių

Pasaulinis Bankas paskolino 
Australijai “ūkio atstatymo rei
kalams” $1,000,000,000.

Šis paskolos nutarimas buvo 
pravestas negirdėtu skubotu
mu: po 20 dienų, kai Bankas 
gavo paskolos prašymo pareiš
kimą. Dar niekad paskolos pra
šymas nebuvo patenkintas tokiu 
skubiu būdu.

Savaime suprantama, kad to 
skubaus veiksmo priežastis yra 
politinė situacija.

Amerikos istorioj yra žino
mas 91 atsitikimas, kada mūsų 
karo jėgos buvo siunčiamos į 
užjūrį be formalaus ir be Kon
greso aprobuoto, karo paskel
bimo. Nuo 1812 iki 1932 metų 
AJV. prezidentai 91 kartą sa
varankiškai siuntė amerikiečius 
kariauti svetimose žemėse.

Jau ketvirtą sykį amerikie
čiai rodo ginklo galią ir Korė
joje: 1871 m., apsaugodami Ko
rėjos uostus, 1888 m. “apsaugo
dami Amerikos piliečius”, 1894 
m. “apsaugodami Amerikos pa
siuntinybę”.

Šį — ketvirtą sykį — Ameri
ka pirmoji davė savo karo jė
gas Jungtinių Tautų organiza
cijai, kai šiauriečiai užpuolė 
demokratinę Pietų Korėjos res
publiką.

Apakimo Laikai

Pasaulyje nėr buvę 
Tokio apakimo, 
Tokių žemų kvailysčių 
Ir užsimerkimo.
Va, ką čion duoną ėda, 
Jiems viskas nemiela, 
Vergijai parsidavę 
Su kūnu ir siela.

Vienpusiškai tik žiūri, 
Pavojaus nemato.
Kokion baision bedugnėn 
Žmoniją jie stato!

Ką Kremlius daro — šventa, 
Darbai jo vertingi
Net žmogžudystė miela, 
Melai jo teisingi.

Ką Washingtonas daro, 
Jiems niekas netinka. 
Niekad jie nepriėdę, 
Visad ko nors stinga.

Chicagoj susirado 
Dan Ryan miškelį. 
Tenai jie susikūrė 
Sau viešą kampelį.

Ten mergos su kuprinėms 
Aplink žioplinėja, 
“Rašykitės už taiką”, 
Visus prašinėja.

Štai vienas bolševikas 
Prie moters priėjo.
“Rašykis, še plakatas”, 
Šypsodams kalbėjo.

Ši greitai jam atsakė:
“Į antrą k,įšk galą.” 
Raudonas bolševikas
Iš pykčio pabalo.

Girdi, tu nesuaugus, 
Tu šioki, tu toki 
Tu mūs Stalino laisvės 
Pagerbti nemoki.

Jūs ten Ryan miškely j 
Laisvai vaikštinėjat, 
“Rašykitės del laisvės”, 
Visus prašinėjat.

Kokios jūs laisvės ieškot?
Tokios, kaip pas lokį, 
Tokia jums tevaidenas, 
Nes esat apakę.

— Perkūnas.

Karščiausia vasaros metu vi? 
ta Amierikoje yra Death Val
ley, Kalifornijos pietryčiuose. 
Aukščiausia temperatūra ten 
rbuvo pasiekusi 13-| F. lapsnius.

t

E

klauso Amerikos pasenę piliečiai gali 
;, bet būti aprūpinti geriau, negu mū- 
ams. sų paukščiai narvelyje.
icas y- Senatoriaus Scott W. Lucas 
■u. ku- oponentas ir Chicago Tribune 
ekono- jau šiandien šaukia ir rėkia, Į 
<vmui, kad tie administracijos planai 
ip Pat pagelbėjimui pasenusioms Arne! 
indus- rikos piliečiams yra socialistiš-1 

iŠ per- Iki ir raudoni įvykiai, bet tie A- \ 
Įstybės merikos piliečiai, kurie šiandie 
unisti- gauna 30 dolerių į mėnesį del 

-1 žmo- I pragyvenimo, šį naują planą 
; buvo vadina doru ir būtinai Teikalin- 
•midus. igu įvykdyti. i
atorius Kiekvienas Illinois pilietis, 
įtikina, republikonas ar demokratas, 
u šalių I jausdamas ir žinodamas, kad 
agtmes i mūsų šalis turi būt galinga, tei- 
■imina-; singa ir stipri ir jos piliečiai 
reika- tinkamai apginti, būtinai turi 
vadus, žinoti, kad November (lapkri- 
atoriai čio) septintą diena bus renka- 
iS, kad I mas Jungtinių Valstybių sena- 
globė- torius Scott W. Lukas. Ir čia

j mes turim pasistatyti klausima: . 
sena- j kas laimės: ar Illinois piliečiai, 

gų už- į ar Chicago Tribune. (Skelb.). 
į Kon- j Adv. Charles P. Kai.
įstatv- ______________

, Act ’. San Francisco metalinių pi- 
ietuvis nigų kalyklos kasdien kala apie 
tas bu- 1 milioną metalinių pinigų vie- 
to, kad netų. Daugiausiai kalama vieno 
kaežy- cento monetų. Apyvartoje yra 

ubliko- 1 100 milionų tų “penny” — vie- 
|no cento monetų. 6 j

Galvos "weidimai Ir 
Kaip Jie Gydomi •

Galvą stipriai sutrenkus arba 
sužeidus (pav., su kokiu buku, 
sunkiu darbo įrankiu) ligonis 
gali pradėti skūstis stipriais gal
vos skausmais. Jeigu sutrenki
mas yra smarkesnis, tai nuken
tėjęs nustoja net sąmonės. Toks 
sąmonės netekimas gali tęstis 
kelias minutes arba net ir va
landas. Kvėpavimas pasidaro 
paviršutinis ir lėtas, pulsas pa
greitėja, pasidaro silpnas, ne
reguliarus. Kūnas atšala, paba- 
la. Akių lėliukės išsiplečia ir 
reaguoja į šviesą labai lėtai ar
ba visai nereaguoja. Dažnai li
gonis nustoja šlapumo pūslės 
ir žarnų kontrolės.

Po tokiu susitrenkimu dažnai v C
seka vėmimas ir kartais kon
vulsijos. Esant tokiems reiški
niams, reikia tuojaus kreiptis į 
gydytoją. Pirmoji pagalba pa
našiu atsitikimu turi būti tokia: 
stengtis laikyti ligonį kuo ra
miausiai, apkloti šiltom antklo
dėm (“dekais”), prie kojų pridė
ti šiltą pūslę ar elektrikinę pa
galvėlę. Šitoks sužeidimas vadi
nasi concussion.

Sužeidimas, kuris paliečia o- 
dą ir poodinius sluoksnius, va
dinasi confusion. Oda šiuo at
veju pasilieka neprabrėžta, tik 
sumušta. Jeigu yra sumušti ko
kie nors organai, kaip pavyz
džiui — krūtys, tai iš to gali 
kilti .labai dideli skuasmai. Ge
riausia uždėti ką nors šilto ir 
aptverti. Jeigu tai koja, tai rei
kia iškelti ir dėti šiltus kom
presus. Vėliau šitoks uždegimas 
reikalauja masažo ir physio- 
terapijos (tam tikri spinduliai).

Po sužeidimo minkštųjų au
dinių atsiranda dėl mažų krau
jo indų sužalojimo pamėlyna-

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

ivimas. Ta vieta pasidaro ne tik 
mėlyna, bet patinsta ir labai 
skauda. Pačioj pradžioj tokiais 
atsitikimais gerai padeda ledas 
arba šalti kompresai. Kai atsi
randa pamėlynavimas, reikia 
dėti šiltus kompresus ir laikyti 
pusę valandos arba net ir visa 
valandą.

Ftadžioj patartina tą sumuš
tą vfetiĮ sipriai subandažuoti ir 
apdėti šiltais kompresais. Pa
guldyti ligonį į lovą ir leisti il
sėtis visą parą, atseit 24 valan
das.

Jeigu sužeidimas yra sunkus, 
kuri nors kūno dalis yra su
triuškinta, tai pirmiausia reikia 
gydyti šoką. Paguldyti patogioj 
padėty, saugoti kūno šilumą, 
pridedant šiltus butelius prie 
kūno ir kojų, šiltai apklojant. 
Sužeistą kūno dalį aptvarstyti 
ir tuojau šaukti gydytoją arba 
vežti į ligoninę.

— Dr. Milda Budrys.

Pasaulyje iš viso yra du bi
lijonai ir ketvirtdalis žmonių.

I DĖMESIO!
NUOSAVYBIŲ SAVININK. *

1 crciKivc aaoar prie piizcsi 
patogesnio ir pilnai automa 
ko gazo ar aliejaus apšildyc 

MUELLER CLIMATROL 
ALIEJINIS PEČIUS

Pilnas Įrengimas už $295.0 
'Carrier Air Conditioning Ui 
visokių didžių dabar įdeda
1VJ. U C? L1 v. L 11111 d UI UI 11 ici

čius, pilnas įrengimas $255
Lengvos išmokėjimo sąlyge 

Dykai apskaičiuojame.

REEDER SHEET
. METAL WORKS

4518 West "63rd Street
Portsmouth 7-9160

I LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas

AHI
'jt

Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys, Maudynės ir Kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS.

:eside Rezortą 
Pranas Basils.

imą — Viešbutį, 
jais. Aplink Jį Išsklaidyta 

Daug Kitų Gražių Namų Vasarotojams. Lakesiae Rezor- 
tas Primena Mums Puikų Dvarą Lietuvoje, Apiūp...ta 

M Moderniškais Įrengimais.

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Le 
Pewaukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. 
Šiame Paveiksle Matome Centralinį 
Kuris Stovi Apsuptas Meč

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliu—iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 

ir važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir va
žiuoti iki kelio No. 16. Čia vėl sukti į kairę ir važiuo
kit kol pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę 
miesteli, sukit i kelia “J” ir važiuokit iki ąkei skelto 
“KE.” Pesukę į kairę, už 1 mylios privažiuosite si 
gražųjį Rezortą.

laupyki! Del Ateities
PASIDĖKITE SAVO TAUPOMUS PINIGUS Į C HICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrauski iki ♦♦ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 

$5,000 by an agency of the United States Government n 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividen- 

das visiems mūsų taupytojams.

išmokama ant pareikalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose 

yra teisingas ir mandagus.
------------- o-

Pranešame mūsų taupytojams ir draugams, kad per pirmus šių 
metų 6 mėnesius pas mumis pradėjo naują taupymo skyrių virš 750 
ypatų, o turtas per tą patį laiką paaugo su virš $700,000.00 dolerių. ♦< 
Dabar mūsų turtas siekia virš $5,000,000.00 dolerių.

CHICAGO SAVINGS
, 6234 So. Western Avenue

Valdyba ir direktoriai, tariame širdingą AČIŪ visiems 
pytojams ir draugams. Kviečiame ir 
savo draugams pasidėti pinigus į šią 
viską finansinę įstaigą.

toliau mumis remti, 
smarkiai augančią, b

patarkite

JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-/



Komunistai Knisasi
Tamsiam Pogrindy

Mokslo
Kampelis

“Navatnhi Užsimojimų Netrūksta
Keistų Paminklų Galima 
Būt Užtikti Pasauly

Tirštas Šnipu Tinklas 
Nutiestas Visoj Šaly

Rašo P. DAILIDĖ

Šaltasis karas tarp dviejų 
ideologijų, kurių viena siekia 
pagristi visuomenės santvarką 
teise ir teisingumu, o kita, at
metusi bet kuria moralę, nau
dojasi pliku smurtu, tuo tarpu 
prasiveržia tikrais karo veiks
mais tik Rytų Azijoje: Malajuo
se, Indokinijoje ir Korėjose. 
Visur kitur pasaulyje tas karas 
dar neišėjęs iš sekimo ir propa
gandos ribų.

Šaltojo karo stebėtojai sako, 
kad demokratija, nežiūrint savo 
idealogijos pranašumo, daug 
kur lieka nustelbta raudonosios 
propagandos, kurią importuoja 
Į Aziją bolševikai, pasiremda
mi savo plačiai išvystytu agen
tu tinklu ir paprasta penktąja

Ir ne tik Azijoje. Kremliaus 
ranka jaučiama daugelyje reiš
kinių Vakarų Europos gyveni
me. o kaip paskutinių metų re- 
veliacijos yra rodžiusios, raudo
noji propaganda ir šnipai yra 
plačiai susuke savo lizdus ir 
Amerikoje.

Tuo netenka stebėtis. Nes bol 
ševikai turi didžiausią žmoni
jos istorijoje propagandos apa- 
rata ir plačiausia šnipu tinklą. 
Apskaičiuojama, kad savo a- 
gentu laisvame pasaulyje išlai
kymui Maskva išeikvoja kone 
visa auksa. iškasamą Lenos 
aukso kasyklose.

Į Ameriką Dabar Kreipiamas 
Ypatingas Dėmesys

I Bet iš darbų jų kasdieniniame 
gyvenime juos galima pažinti.

Štai delko prezidentas Tru- 
manas ir Amerikos saugumo 
organai (FBI) rado reikalo krei
ptis i ištikimus šiam kraštui pi
liečius, kad jie patalkintu savo 
žiniomis bolševikų agentams 
izoliuoti.

Karo Atveju Tokie Agentai
Ypatingai Pavojingi

Žinovai sako, kad karštas ka
ras prasidės staigiu bolševikų 
puolimu atominėmis bombomis, 
tikslu apsidirbti su Amerikos 
ginklų pramone. Radaro tinklas 
ir nešančių bombas pabūklų 
sunaikinimas, kol jie pasiekė 
tikslą, bene vienintelė apsigy
nimo priemonė, žinoma tuo 
tarpu.

Tačiau radarai veikia radio 
bangomis, kurias galima truk
dyti “malūnais’’. Tai jeigu šni
pai sučiups ir perduos priešui 
radarų charakteristiką, galima 
susilaukti baisios katasrofos, 
kuri palies visus. Dėlto kiek
vieno eilinio piliečio interesas 
yra, kad jo pačio gyvybės ir 
turto saugumui bolševikų agen
tai po Ameriką nesišvaistytų.

Paslaptingi Sovietiškų 
Karininkų Išvykimai

London. — Čia gautos iš Šver 
dijos žinios apie masinius so
vietiškų povandeninių laivų ka
rininkų į viso pasaulio uostus 
išplaukimus. Jie labai slaptai 
(kaipo keleiviai arba įgulos na
riai) išvyksta sovietų prekybi
niais laivais.

Amerika yra laisvojo pasau
lio galva ir nugarkaulis. Ji vie
na turi pakankamai jėgų su
stabdyti bolševizmo plitimą. O 
Kremlius dar niekad nėra puo
lės stipresnius už save. Tik su
silpnėjus Amerikai del bolševi
kų čia keliamų riaušių ir pa
tiems bolševikams dar labiau 
pasiganius pasaulyje, Maskva 
išeitu i lemiamą kovą su Ame
rika.

Dėlto ekonominis ir politinis 
Amerikos žlugdymas ir sudaro 
šiandien svarbiausią bolševikų 
uždavinį, siekiant pasaulinės re
voliucijos.

Šaltojo karo priemonėmis 
Maskva čia sukelia tik tam ti
krą išorę, tam tikra priedanga 
savo daug didesnėms pastan
goms, kurias ji darė ir daro 
šaltojo karo užnugaryje.

Tame užnugaryje bolševikai 
dabar varo trejopa veikimą: 
jie visokiais būdais stengiasi 
paveikti Amerikos visuomenę, 
kad sutrukdytų Amerikos kari
nius pasirengimus, jie siekia 
iššnipinėti Amerikos kariškas 
paslaptis, ypač kas liečia ato
minių ginklų gamyba, ir ren
gia savo penktąją kolona sabo
tažo veiksmams.
Prezidentas ir Saugumo Orga
nai Kviečia Piliečius Talkon

Bolševiku agentu subversivi- 
nė veikla Amerikoje po auksi
nių metų, kuriuos bolševikai 
turėjo Amerikoje prie Roose- 
velto administracijos, yra tiek 
giliai Įleidusi šaknis, kad šian
dien ta veikla sudaro rimta sau
gumo organams problema.

Diena iš dienos iškyla vis 
naujos šnipų bylos, kuriose pa
prastai įmaišyti aukšti pareigū
nai, nesugabėję išlaikyti jiems 
pavestu valstybinių paslapčių. 
Po Hisso, Fukso ir jų bendra
darbių dar iškils aikštėn visa 
galerija tiek raudonųjų simpa- 
tikų, tiek paprastų, už pinigus 
dirbančių šnipų, kurie tuo ar 
kitu keliu yra pakenkę šiam

Kai tokie asmenys yra gerai 
užsimaskavę ir vaidina nekal
tu avinėlių roles,' saugumo or
ganams nelengva juos sučiupti.

5,000,000 Benamiu Po
Žemės Drebėjimo

Ir Moterys Dave Žmonijai 
Išradimų Duoklę

Yra bendras Įsitikinimas, kad 
visi technikos bei pratiški iš
radimai yra vyrų nuopelnas.

Tuo tarpu kažkodėl nenori
ma prisiminti, kad yra daug 
kasdieniniame gyvenime var
tojama praktinių dalykų, išras
ta ne vyrų, bet... moterų. Štai 
keletas pavyzdžių:

Viena belgo batsiuvio žmona 
išrado atskirai uždedamą marš
kinių apikaklę. Ji pastebėjo, 
kad marškinių apikaklė žymiai 
greičiau susitepa, negu marški
niai. Atardė, išskalbė ir vėl 
norėjo prisiūti apikaklę, kuri 
visgi jau nesklandžiai tiko. Ta
da jai kilo mintis Įkrakmolyti 
apikaklę ir ją prisegti sagomis, 
kas visai sklandžiai pasisekė 
padaryti. ŠĮ savo išradimą pa
teikė vienam pirkliui, ir neuž
ilgo kaip pirklys, taip ir ji pa
ti praturtėjo.

Duonai raikyti mašiną šian
dien vartoja viso pasaulio mo
terys ir vyrai, o nepagalvoja, 
kad ja išrado-sukonstravo ven
grė moteris Rosza Skandel.

Elastinė laidynė (“prosas”), 
kuri labai patogi kelionėse, iš
rasta ponios Frances Liane.

Kvepalų pramonė irgi yra 
moters išradimas. Indijos ku
nigaikštytė Nurmahal yra pir
moji pasaulyje moteris, kuri 
sumanė iš gėlių išspausti kve- 
penčią sunka.

Pirminiai žemės apdirbimo 
padargai bei namų ruošos ra
kandai bei Įrankiai, atrodo, ir
gi bus moterų išrasti, nes vy
rai užsiiminėjo medžioklėmis, 
žvejininkyste bei kitų giminių

Yra keista, kad statomi pa
minklai ne tik nusipelnusiems 
žmonėms, bet., ir gyvuliams, 
paukščiams ir panašiai. Jei. ne
tikite, tai pasiskaitykite, o jei 
esate turtingi, tai pakeliaukite 
po pasaulį ir patys patikrinkite 
bent šiose vietovėse.

Natalijos sostinėje Durban 
pastatytas bronzinis paminklas 
plėšriajam rykliui ' (shark), nes 
gyventojai, gaudydami šią plėš
riąją žuvį, gerokai praturtėjo.

Anglijos maudyklėse, vieto
vėje Bath, pastatytas pamink
las kiaulėms, nes jos yra šios 
apylinkės vieninteliu ir didžiau 
siu pajamų šaltiniu.

Čekoslovakijoje prie minera
linių gydomųjų šaltinių, vieto
vėje, vadinamoje Karlove Vary 
(Karaliaus Maudyklės), yra el
nio paminklas. Padavime sako
ma, kad elnias, bėgdamos nuo 
medžiotojų, užvedė žmones 
prie tų šaltinių.

Valstybėlėje Utah stovi di
delis žuvėdros paminklas. Sa
koma, kad kitkart čia žuvėdros

užpuldinėjimu, kai tuo tarpu 
moterys vertėsi “žemdirbyste” 
ir namu ruoša. 

■ c

Dar nėra tiksliai ištirta, bet 
sprendžiama, kad verpimo a- 
matą bus išradusios moterys. 
Tuo tarpu visai aišku, kad vie
na Kinijos ciesorienė buvo pir
moji moteris, kuri pradėjo verp 
ti šilką ir sukūrė šilko audimo 
pramonės pirminius pavyz
džius, kurie šiandien yra išto
bulinti.

Neabejotina, kad daugelis 
maisto patiekalų irgi sugalvota 
moterų. Atrodo, kad ir garsu
sis lietuviškasis midus irgi iš
rastas mūsų moterų, nors jį 
daugiausiai mėgo gerti mūsų 
vyrai. — A. Tveraiiis.

sunaikinusios didelį skėrių ant
plūdį.

Prieš nedaugelį metų Toulu- 
z’oje buvo pastatytas gėlės. 
Chrizantemos paminklas. Mat 
iš čia chrizantemos paplito po 
visą pasaulį ir gyventojams da
vė gerą pelną. — A. T.

Gyventojų Skaičius Alaskoje 
Sparčiai Auga

Aliaskos gyventojų skaičius 
nuo 1939 iki 1950 metų padidė
jo net 74.6%. Jei 1939 m. ten 
gyveno tik 72,524 žmonės, tai 
šiandien Aliaskos gyventojų 
skaičius jau yra pašokęs iki 
126,750.

Net Himalajų Kalnai
Pasidarė Aukštesni

New Delhi, Indija. — Hima
lajų kalnai, pasirodo, auga. Ge
ologai praneša, jog aukščiausio 
pasaulio kalno — Everesto vir
šūnė šiandien siekia jau 29,200 
pėdų. Prieš šimtą metų tebuvo 
tik 29,000 pėdų aukščio. Vadi
nasi, kasmet Everesto kalnas 
“užauga” dvi pėdas ir tokiu bū
du per šimtmetį susidarė tos 
priaugimo du šimtai pėdų.

O Vistik Nemažai Išgerta

Prekybos ir Pramonės Depar
tamentas praneša, kad 1950 me
tais mūsų Amerikoje už svai
ginamus gėralus žmonės yra 
išmokėję 8 bilionus 550 milio- 
nu doleriu.

Tai 250 milijonais dolerių 
mažiau, negu tiems patiems 
tikslams buvo išleista 1948 me
tais, ' bet vistik nemaža suma 
pinigėlių.

Pirmoji Amerikos valstybė, 
kuri suteikė moterims balsavi
mo teisę, buvo Wyoming. Tai 
įvyko 1869 metais.

L1ODĖSIO

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIA
6845 So. Western Ave

PRospeci 6-0099 —
Air Conditioned Ch 

and Parking FacilifL

Tau karia gyvena kfam mimes dalyw garnttns koptySą arflau JMą i

New Delhi, India. — Beveik 
i penki milijonai žmonių paliko 
i be pastogės po paskutinio Šiau- 
: rėš Assame žemės drebėjimo. 
!Tai buvo pats stipriausias, di- 
i džiausius plotus sunaikinęs že- 
I mės drebėjimas, kuriam pana
šus dar niekados nebuvo išti
kęs mūsų gyvenamą planetą.

Kalėjimas Už Biblijos 
Iš Bažnyčios Pavogimą

Newmarket, Ont. — Vienas 
šio miestelio gyventojų Lloyd 
Snyder pavogė iš vietos protes- 
tonų bažnyčios bibliją. Buvo su
gautas, patraktas teismo atsa
komybėn ir gavo už šią nieka- 
dėjystę pusę metų kalėjimo.

Žmonės Mėgsta Tokius 
Dalykus, Ypač Vasarą

Vien tiktai New Yorko vels- 
tybėje 1949 metais buvo suval
gyta 64,375,000 galionai ledų 

t (šaltakošės) ir kitokių užšaldy- 
l tu desertų. Pusę tų saldžiai-šal- 
I tų skanumynų suvalgė vien tik 
i New Yorko miesto gyventojai.

Tariasi Del Vakaru Afrikos t.
Apgynimo

i Prancūzija ir Anglija jau 
i pradėjo bendrus pasitarimus, 
kuriuose paliečiamas Vakarinės 
Afrikos gynimas. Kaip žinoma, 

j britai ir prancūzai turi koloni- 
j jas vakarinėje ir ekvatorinėje 
, Afrikos dalyje.

Marsas nuo žemės tėra tik 
35,000,000 mylių atstume.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautietį
GEORGE WASLO

911 West 59ih Street 
Tel. WEntworth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

Kviečiame visus atsilanky 
ti į Budrike Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų, Dulkių valytuvų, 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabro ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, pianinių akordeonų Spi
net pianų ir tt.

Jos. F Budrik, Ine.
Prekybos namai —

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St.
Tel.: CAlumei 5-7237

Žymi lietuvi;ka radio pro
grama su dideliu * orkestru 
leidžiami 21 metai- kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos.

č-------- — -------

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS *

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE.

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 214 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS 

JŪSŲ PATOGUMUI:

1410 So. 50th Avenue, Cicero 1
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavime yra greitas, mand&rua ir JOrų finaaaUtrem 
rtovlui prieinama*.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI   j

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS j

Ambulancų Patarnavimu Dieną Ir Naktj 
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS ‘
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A?M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

——j LULEVIČIUS '
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

leonardITbukauskas "
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS^
659 West 18th Street . Phone SEeley 3-5711

T LEONARD A. EZERSKIS ~
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Petras Sarpalius Gave 
Atžymėjimą Už 35 
Metu Tarnybos

Žinomas mūsų kompozitorius 
Petras Sarpalius, išdirbės 35 
metus Edison Commonwealth 
Do. buvo pagerbtas ir apdova
notas sagute su dviem bran
giais akmenimis — “rubies”. 
Jis tikisi už metų, kitų išeiti i 
‘atsargą” ir liuosą laiką skirti 
ietuviškai muzikai.

Petras Sarpalius. gimęs Scran 
one, Pa. iš mažų dienų pamė
go lietuviu mena ir be pertrau- 
cos jam triusėsi. Jis yra sukom 
xmavęs daug gražių dainų, ku- 
ios plačiai pasklydusios.

Jonas Vaišvila Atvežė 
Dovanų Iš Floridos

Mūsų kaimynas Jonas Vaiš
vila, 3349 So. Lithuanica Avė. 
su savo žmona Frances pralei
do 12 dienu važinėdamiesi pie
tinėse valstijose. Jis aplankė 
New Orleans, La., Jacksonville 
ir Miami, Floridoj, Atlanta, Ge
orgia valstijoj ir pan.

Sandaros štabui jis atvežė i- 
vairiu tropiškų vaisių.

Vokiečiu Firma Buvo 
Pakvietus Jj Savo 
Atstovu Šioj Parodoj

Neseniai užsibaigusioj Tarp
tautinėj Pramonės Parodoj Chi 
cagoje. lietuvis Bronius Buine- 
vičius atstovavo toje parodoje 
Vokiečių Telefonų ir Kabelių 
kompanija, kurios centras yra 
Berlyne.

Ši kompanija turėjo išstačiu- 
si keletą komplikuotų mašinų, 
kurias demonstravo B. Buine- 
vičius. Jis anksčiau yra buvęs 
tos firmos atstovu Kaune, o 
prieš aštuonius mėnesius atvy
ko į Amerika. Ypatingai įdomu 
buvo apsipažinti su naujos rū
šies automatišku presu ir su 
nuostabia apskaitliavimo maši
nėle, kuri greitai išriša visokias 
komplikuotas problemas.

Rengia Išleistuves Mūsų 
Jauniem Darbuotojam

Bronius Budginas, Vytautas 
Uznys, Jonas Savaitis ir kiti 
mūsų darbštūs veikėjai neuž
ilgo įstos į Dėdės Šamo tarny
ba. Sekmadienį, rugsėjo 10 die
na, Don Varnas posto salėje 
rengiamos jiems išleistuvės.

750,000 Jaunuolių i 
Chicagos Mokyklas

Rugsėjo 5 d. suskambės Ame
rikos mokyklų varpeliai ir įvai
raus amžiaus jaunuoliai pradės 
šių metų mokslą. Vien tik Chi
cago je i viešąsias ir parapijines 
mokyklas, į vaikų darželius ir 
į vidurines mokyklas suplauks 
apie 750,000 vaikų ir jaunuolių.

Katalikiškos pradžios mokyk
los pradeda mokslą rugsėjo 6 
d., o daugelis vidurinių mokyk
lų tik po savaitės. Bet antra
dienį, rugsėjo 5 d., įvyksta ofi
cialus Amerikos mokyklinio se
zono atidarymas.

Atvyksta į Chicagą Prof.
Jonas Butėnas

Savo buvusių mokinių kvie
čiamas neužilgo atvyks į Chi
caga prof. Jonas Butėnas. Jis 
ketina čia atidaryti muzikos

•idžiausias visame pasaulyje 
name ore kino' teatras, ku
ne sutilps 22,000 žiūrovų, 
greitai atidarytas ne Ame- 

)je, bet Vokietijoje — Ber-

Neužilgo Suskambęs Jai
Vestuvių Varpai

P-le Stella Garadauskas

Neužilgo, šeštadienį, rugsėjo 
9 diena, ši graži lietuvaitė, p-lė 
Stella Garacl-Garadauskas, 3812 
W. Monroe St. susijungs su Ed
ward Feruguson. Vestuvių puo 
ta įvyks Kurland’s Hall, 2954 
W. 25th Place.

Stella yra duktė Juozo ir Pe
tronėlės Garadauskų ir priklau
so “Birutės” chore.

TRUMPOS
ŽINIOS

Naujų jėgų žiemai pasisemti, 
Dr. J. Gudauskas išvyko atosto
gų iki rugsėjo 5 dienos.

SLA. 36 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 6 diena, 8 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoj.

P-lė Aldona Gulbinaitė, Bi
rutės choro narė, buvo išskri
dus! orlaiviu į Detroitą, Mich. 
aplankyti savo viena draugę.

VI. Daukša, Šv. Kryžiaus pa
rapijos vargoninkas, Town of 
Lake kolonijoj, po 45 metų 
trnybos gavo pasiūlymą rezig
nuoti iš tos vietos.

V. Sidzikauskas, kuris šiomis 
dienomis vieši krašto sostinėje, 
Washingtone, neužilgo atvyks į 
Chicaga pasitarti su Amerikos 
Lietuvių Tarybos pareigūnais.

Praeitą trečiadienį “Evening 
American” įdėjo LRK. Susivie
nijimo rezoliucija, kurioje dė
kojama Hearstui už gynimą 
Lietuvos reikalų.

ALT. Sandaros pirmininkas 
Į p. Petras Pivaronas, viešėda
mas Floridoj su savo šeima, pri 
siuntė geriausių linkėjimų vi
siems savo prieteliams ir pažįs
tamiems Chicagoje.

P-nia Julia Virbickienė, 3204 
S. Halsted St. prieš savaitę bu- 

1 vo sunkokai susirgus, bet jau 
1 pradeda sveikti, nors gydytojas 
; pataria dar pagulėti kurį laiką 
lovoje.

P-nia M. Zolpienė 
Šauniai Atšventė 
Gimtadieni

Ta proga, jos dukrelė Dalia, 
| pereitą sekmadienį suruošė puo 
i ta pasikvięsdama nemažą būrį 
| svetelių, kurių • tarpe buvo ir 
I prof. Šlapelis su žmona, dukra 
į ir žentu.

Kadangi p-lė Dalia šią puotą 
ruošė, tai ji pati ir šeimininka
vo, o mamytė ir tėvelis buvo 
tik kaipo garbės svečiai. Turiu 
pasakyti, kad jaunoji šeiminin
kė tikrai skaniai pavaiąino sve
telius. Good Girl, Dalia! »

Sienos tarp Amerikos ir Ka
nados ilgumas sudaro 3,898 my
lias.

Jie Ruošia Naują
Veikalą “Živilę”

Lietuviu Teatro Amerikoje
Atidarymas Lapkričio 18—19

A. Škėmos drama, Živilė” 
atidaromas Lietuvių Teatras 
Amerikoje. Premjera įvyks lap 
kričio mėn. 18 d. Kimball Hall, 
306 So. Wabash Ave. Vaidini
mas bus ten pat pakartotas 
lapkričio men. 19 d.

Veikale dalyvauja L. Barčai- 
tė. T. Jonynienė-Nivinskaitė, J. 
Gandrimas, J. Kelišius, A. Škė
ma ir V. Valiukas. Režisuoja 
Jurgis Blekaitis, dailininkas 
Albinas Bielskis.

Moterys Apšvietietės 
Ruošia Išvažiavima c

Lietuvių Moterų Draugija 
‘’Apšvieta” rengia rudeninį iš
važiavimą Liepos sode, sekma
dienį, rugsėjo 3 d., prie Tauti
nių kapinių prie Kean Avė.

Kuzmarskio orkestrėlis grieš 
lietuviškas polkutes. O progra
mą išpildys Suvalkiečių Dr-jos 
choras. Bus nemažai vertingų 
dovanų. Virti ir kepti. prityru
sios seimininkės žada parodyti 
savo gabumus. Dovanas auko
jo-; P. Kurauskienė, O Vainaus
kienė (pasidarbavo ir M. Mi- 
liūnienė). Kviečia:

P. Kurauskienė
O. Vainauskienė
M. Miliūnienė

O. Razmus
M. Zolpienė.

Šaunios Vestuvės
P-le Valerija Jakaityie 
Pakeitė Stoną

Praeitą sekmadienį pp. Pr. 
Jakaičių duktė — Valerija su
mainė žiedus su Anthony L. 
Massett. Vestuvinė puota įvy
ko Dariaus-Girėno posto salėj.

P-lė Valerija Jakaitytė, bai
gusi Šv. Kazimiero Akademiją, 
dirbo kaipo sekretorė; jos vy
ras, pp. P. Massett sūnus, yra 
baigęs Illinois Institute of Tech 
nology ir dabar dirba šildymo- 
šaldymo aparatūros gaminimo 
srityje.

Jaunavedžiai apsigyvens 7017 
S. Campbel Ave..

Platūs Užsimojimai Šį 
Kartą Nuėjo Niekais

Perkūnas ir Lietus Suardė
Lietuvių Dieną Parodoje

Pagal visas taisykles ir pa
davimus, dievaitis Perkūnas tu
rėtų būti lietuviškų sumanymų 
rėmėjas ir globėjas. Bet šią va
sarą Perkūnas nežinia kokiais 
sumetimais sumanė kenkti Chi
cagos ALT geriems veiksmams. 
Kai buvo skelbiamas piknikas, 
prapliupo lietus, visus gerus/ 
sumanymus parbloškė?

Praeitą sekmadienį Chicagos 
didžiulėje parodoje “Lietuvių 
Dienos” abi programas irgi su
ardė tas pats negailestingas per
kūnas. Kq1, pav., dainavo ne
grai, padangė buvo skaidri ir 
giedri, bet kai reikėjo tik lie
tuviams solistams pasiruošus 
išeiti programą pildyti, arba 
kai vakare susigrupavo estra
doje lietuvių choras, tuoj pa
dangėje sugriaudė rūstus per
kūnas ir šiurkšlėmis prapliupo 
lietus.

Matomai, Perkūnas tuo nuro
do, kad Chicagos ALT turėtų 
parengimus ruošti tokiais metų 
mėnesiais, kada dievaičio Per
kūno galia yra suvaržyta.

Gaila, kad rengėjai ir progra 
mos dalyviai tiek daug pasiruo
šimo ir triūsa įdėję, turėjo pa
tirti nusivilįmą ir liūdesį. Bet, 
tikėkime, kad nėra nieko blogo, 
kas neišeitų į gerą.

Jefferson City — Missouri 
valstybės sostinė.

I Lietuvės, Rašykitės
Tag Day Talkon

Visos lietuvių kilmės mote
rys Chicagoje, kuriorps ,tik lei
džia laikas, rašykitės į Tag Day 
aukų rinkėjas rugsėjo (Sept.) 15 
dienai! Registruokitės BALF’o 
skyriuose, pas Tag Day komen
dantus savo kolonijpse ar skam 
binkit telefonu: YArds 7-4789 į 
TAG DAY ofisą, 840 33rd St. 
iki 8 vai. vak. Iš anksto — dė
kui!

Skelbiama Moterų Rinkėjų 
Mobilizacija

Moterys, Jūsų pastangomis 
jau daug ašarų nušluostyta, 
daug vargo palengvinta. Dar 
sykį stokime į talką gelbėti 
džiovininkus, našlaičius, sene
lius, paliegėlius. Tiems, kurie 
negali atvykti 'į šį laimingą 
kraštą, kurie turi pasilikti Eu
ropoje.

Rugsėjo 15 d., penktadienį, 
mūsų apgyventose vietose 
rinkliava — TAG DAY .Car 
kartą visos moterys ir m ,rgai- 
tės, vietinės ir tremtinės, “ra
šomos imti dėžutę į ranka., ir 
stoti aukų rinkti likimo nu
skriaustiems lietuviams. Paau- 
kokit nors pusę dienos tam kil
niam darbui.

Registruokitės sekančiose vie
tose: 840 W. 33rd St. — pas 
BALF’o reikalų vedėją, pas. N. 
Gugienę,— 3323 S. Halsted St. 
Yards 7-0818; pas E. Samienę— 
3442 S. Union Avė. Y A. 7-3962.

Penktadienį, rugsėjo 1 d. Šv. 
Jurgio parapijos salėje — 8:15 
vai. vak. visų geros valios, gy
venančių Bridgeporte, lietuvių 
susirinkimas. Kviečiame!

Amerikos paštas nekeičia pir
ktų pašto ženklų. Lygiai, ne
gausite už nupirktus ir grąži
namus pašto ženklus įmokėtus 
pinigus. Tokia yra griežta tai
syklė.

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai 

5946 W. Cermak Road 
CICERO; ILL.

Ofiso Telef.: OLympic 2-3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

Šeštadieniais 2—4 popiet 
Namų telefonas: YArds 7-8283

'*borų Calumet 735S
DR. M ŽILVITIS

ELiNTISTAE

3246 S. Halstad Street

Įsidėkite i Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
AC E aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti. 1 -

“The Ace Storm Window” 
sutaupius kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

Gražus ir Gyvas Koncertas, Šokiai 
Šį Šeštadienį, Lietuvių Auditori joj

Dalyvaus Žymūs 
Dainininkai

Šį šeštadienį, rugsėjo 2 d., 8 
vai. vakare, Lietuvių Auditori
joj vėl ruošiamas linksmas po
būvis su puikia programa.

Šį šeštadienį programoj da
lyvaus du žymieji Čikagos dai
nininkai, tai Izabelė Motekai- 
tiėnė ir Algirdas Brazis, kurie 
išpildys programą laike šokių. 
Gros puikusi Byansko orkes
tras, kurį šokėjai labai mėgsta. 
Lietuvių Auditorija kviečia vi
sus. Įžanga 50 centų.

— Kviečia Kliubiečiai.

♦♦♦♦♦♦♦♦
•»

GERIAUSIA PIRKTI:
Namams Reikmenis

PROGRESS
Lietuvių Bendrovės

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

hitureC0
3224 S. Halsted St

Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Leidžiame Lietuviuškus 
Radio Progamus 

Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES 

5000 watts—1390 kil.

X

I Al <4 II *—
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAI 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9»S0 v. ▼. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Are.

Prone LAFayętte 6719

Daugiau Žmonių Gaus 
Socialę Apdraudą

Naujos Social Security 
Taisyklės

Prezidentas Trumanas 1950, 
rugpjūčio 20 d. pasirašė Social 
Security įstatymo papildymus. 

■Daug asmenų, kurie iki šiol ne
galėjo gauti pašalpos, nes jie 
nėra dirbę nustatyto laiko įsi
galėjus Social Security įstaty
mui, dabar galės tas pašalpas 
gauti.

Mr. Norman A. Buending, lo
kalinės Social Security įstaigos 
vedėjas Chicagoje, nori padrą
sinti kiekvieną asmenį, kuriam 
jau sukako 65 metai, kuris ne-

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui' ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

——IIihX l> lr«"»

Namų Taisytojas | 

Kontraktorius I

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.l

TeL Cedarcrest 1739 I

Dr. Anthony Rudokas
• OPTOMETRISTAS
4701 So. Damen Avė.

CHICAGO 9, ILL.
OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo’ 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

, išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: WAlbtook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568 / » «

rilKTūTia AKIŲ GYDYTOJA* 
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< mo, yra dirbę pusantrų metų 
laikotarpyje, gali gauti pašalpą.

..smenys, kurie šiuo melu jau 
gauna Social Security išmokė
jimus neprivalo kreiptis į įstai
gą, nes jų pašalpa ir taip bus 
automatiškai padidinta.

Šekit pasirodančias informa
cijas apie Social Security įsta
tymo pakeitimus. Jūs ir jūsų 
šeima galite susilaukti netikėtų 
pajamų.

Vienintelis dalykas, dėl 1 
rio mes savo praeities gailim 
yra tik tai, kad ta praeitis bi 
per trumpa.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonai: YA rdi 7-5921 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA n u be 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, Saukit 
KEnwood 6-5107 arba Vl»v- 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ReziA.ncija ir Ofisu 

3417 S. Halsted St^^t 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėiiomis pagal Sutartu

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ* 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 "vb*
Phone YArds 7-7X99

YARds 2246
DR. C. Z. VEZELTS

DENTISTAb
4645 S*. Ash.'xnd Artu 

arti 47th SvV^et 
Valandom nuo 9 iki ' vakar*

Beredcj pagal euUrU

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava 

Chicago 9, I1L
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—S, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4737
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 
šauk Midway 0001.

Phone YARde
Rea. TeL KLENwovo oi»*-

DR. BERTAjH
756 W. S5th Street

Cor. of 85th and Halstad
Oflao valandoa nuo 1-8; 0:80-3 a

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vikan 
Šeštadieniais visą dieną.
mis valandomis—pagal •yv.m

Victory 1522
DR. J. KULIS 

Valandos:
9 Iki 12 a.m. iki r r
LIETUVIS GYDYTOJAS 

CHIRURGAS 
3259 So. Halsted 3t CbL

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

11750 PARNELL AVE.

CMN09I 28. ILL
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